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Gmina Zakliczyn położona jest nad Dunajcem, który płynie tu-
taj szeroką doliną. Rzeka i dolina oddziela Pogórza; Ciężkowic-
ko – Rożnowskie i Wielicko – Wiśnickie. Pogórze Ciężkowicko 
– Rożnowskie w południowo- wschodniej części gminy oddzie-
lone jest doliną środkowego biegu Dunajca od Pogórza Wie-
licko - Wiśnickiego w północno – zachodniej, mniejszej części 
obszaru gminy. 
Atutem  gminy Zakliczyn jest dogodne połączenie komuni-

kacyjne. W miejscowości Roztoka zbiegają się na rondzie dro-

Tu jest Gmina Zakliczyn 

gi wojewódzkie: nr 980 Jurków - Biecz oraz nr 975 Dąbrowa 
Tarnowska – Dąbrowa k. Nowego Sącza, by kilka kilometrów 
dalej na zakliczyńskim rondzie rozdzielić się ponownie; droga 
nr  980 na wschód w  kierunku Gromnika  i  dalej  Biecza  oraz 
droga  975  na  południe w  kierunku  Paleśnicy  i  dalej  Nowe-
go  Sącza.  Relatywnie  blisko  –  ok.  30-40 minut  jazdy  samo-
chodem –   jest stąd do autostrady A – 4 (węzeł Brzesko lub 
Wierzchosławice).  Tyle  samo  zajmie  nam  jazda  do  Tarnowa 
lub Nowego Sącza.  
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Burmistrz Chrobak z jednomyślnym absolutorium

Międzynarodowa synergia dla Zakliczyna 
– efekty FutureLab Camp imponują!

11 czerwca podczas 16 sesji, Rada Miejska w Zakliczynie udzie-
liła burmistrzowi Miasta i Gminy Zakliczyn Dawidowi Chroba-
kowi jednogłośnego absolutorium z tytułu wykonania budże-
tu gminy za 2024 rok oraz udzieliła wotum zaufania. Zanim to 
nastąpiło, Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn zaprezentował 
Raport o stanie Gminy Zakliczyn za miniony rok. Radni Rady 
miejskiej wysłuchali też sprawozdania z wykonania budżetu 
Gminy, sprawozdania finansowego, informacji o stanie mienia 
komunalnego Gminy Zakliczyn za 2024 rok, który przedstawiła 
Skarbnik Gminy Joanna Świderska – Mróz.

To szczególny dzień w pracy samorządowej burmistrza – mówi 
Dawid Chrobak - słowa podziękowania kieruję do Radnych Rady 

Miejskiej na czele z Panią Przewodniczącą Anną Moj, którzy ob-
darzyli mnie zaufaniem, głosowali za pozytywną oceną mojej pra-
cy i współpracowali w realizacji zadań gminy. Słowa podzięko-
wania za współpracę kieruję do wszystkich pracowników Urzędu 
Miejskiego, w szczególności do byłej Pani Skarbnik Urszuli Nowak 
i obecnej Skarbnik Pani Joanny Świderskiej – Mróz, Pana Zastęp-
cy Dawida Drukały i Pana Sekretarza Janusza Krzyżaka. Dziękuję 
Paniom i Panom sołtysom oraz dyrektorom i pracownikom gmin-
nych jednostek organizacyjnych - szkół i przedszkoli, żłobka, ZCK, 
ZUK, MOPS, Biblioteki. Mamy powody do dumy i satysfakcji, bo 
udało nam się wiele zadań wspólnie zrealizować. W 2024 roku 
na zadania inwestycyjne i remonty wydatkowaliśmy kwotę po-
nad 24 mln zł. Wydatki na inwestycje i remonty stanowią 26% 
wszystkich wydatków budżetu gminy (94 mln zł). Inwestowaliśmy 
w wodociągi i kanalizację, drogi i chodniki przy drogach powiato-
wych i wojewódzkich. Wykonaliśmy ponad 12 km nowych nakła-
dek asfaltowych na drogach gminnych za kwotę blisko 6,6 mln 
zł. Zrealizowaliśmy zadnia w zakresie infrastruktury sportowej 
i rekreacyjnej, kultury, edukacji (m.in. VII etap odbudowy zamku 
w Melsztynie) i integracji społecznej oraz bezpieczeństwa miesz-
kańców. Wszystkim Państwu dziękuję za bardzo dobrą współpra-
cę.
W  sesji  absolutoryjnej  obok  radnych  uczestniczyli  także, 

m.in.; radny Rady Powiatu Tarnowskiego Józef Gwiżdż, zastępca 
burmistrza Dawid Drukała, kierownicy niektórych jednostek or-
ganizacyjnych gminy Zakliczyn oraz sołtysi.

Za nami finalne prezentacje kończące pierwszą edycję Future-
Lab Camp – czyli międzynarodowe prace studenckich zespo-
łów, które przez ostatnie kilka miesięcy zajmowały się przygo-
towaniem koncepcji rozwoju turystycznego Zakliczyna.
W spotkaniu, które odbyło się na Wydziale Architektury Po-

litechniki Krakowskiej przy ul. Podchorążych, uczestniczyli stu-
denci PK oraz ich koledzy z Portugalii i Francji (online) oraz opie-
kunowie merytoryczni: dr hab. inż. arch. Kinga Racoń-Leja, prof. 
PK; dr inż. arch. Ernestyna Szpakowska-Loranc oraz współpracu-
jący przy projekcie: prof. João Paulo Pereira z Instituto Politécni-
co de Bragança;  prof. dr hab. inż. arch. Sabina Kuc; dr inż. Stani-
sław Czernik; przedstawiciele FutureLab: dyr. Monika Firlej oraz 
lider  zadania 2.5  (FutureLab Camp) w STARS EU Adam Sadło. 
Specjalnymi gośćmi byli: Prorektor ds. kształcenia i współpracy 
z zagranicą – dr hab.  inż. Katarzyna Bizon, prof. PK; burmistrz 
Zakliczyna Dawid Chrobak; Dziekan Wydziału Architektury PK 
prof. dr hab. inż. arch. Magdalena Kozień – Woźniak.
To,  co  zaproponowali  studenci,  zyskało  uznanie  burmistrza 

Zakliczyna.
– Współpraca  Zakliczyna  z  Politechniką  Krakowską  zaczęła 

się od pomysłu na opracowanie koncepcji budowy kładki rowe-
rowo – pieszej nad Dunajcem od ruin zamku w Melsztynie do 
Zakliczyna. Oczywiście to był etap wyjściowy, a zakończyło się 
tym, że powstały poza tym bardzo rozbudowane, profesjonalne 
opracowania  marketingowe  i  urbanistyczne,  które  wykraczają 
poza cel, jakim było wzmocnienie potencjału turystycznego Za-
kliczyna i okolicznych miejscowości. Efekty prac, czyli koncepcje 

kładki i przestrzeni publicznych przedstawimy zarówno radnym 
i mieszkańcom miasta i gminy. – powiedział burmistrz Chrobak.
Rzeczywiście, praca wykonana przez interdyscyplinarne mię-

dzynarodowe zespoły była niezwykle imponująca. Na planszach 
i  posterach  zaprezentowane  zostały  trzy  odmienne  koncepcje 
urbanistyczne dla Zakliczyna, biorące pod uwagę  lokalne uwa-
runkowania  z  wykorzystaniem  potencjału  turystycznego  m.in. 
pobliskiego Dunajca, rynku w Zakliczynie, zabytkowej architek-
tury sakralnej, ruin zamku w Melsztynie, czy Europejskiego Cen-
trum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w Lusławicach. Studenci 
pokazali też swoje pomysły na kładkę przez rzekę wraz z wizuali-
zacjami i fizycznymi modelami, nie zabrakło też wstępnych pro-
jektów nowej strony www, czy pomysłu na architekturę dostępu 
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do  internetu dla turystów odwiedzających Zakliczyn. Wisienką 
na torcie można zaś określić ponad 130 – stronicowy plan mar-
ketingowy dla gminy, zawierający nie tylko wieloaspektową ana-
lizę,  lecz  także  kreatywne pomysły  służące  lepszej  prezentacji 
potencjału Zakliczyna na zewnątrz.
– Pragnę podkreślić wysoką jakość prac projektowych zreali-

zowanych zarówno przez studentów Wydziału Architektury PK, 
jak  i  ich kolegów z partnerskich uczelni. To były koncepcje  in-
terdyscyplinarne. Studenci z Krakowa przygotowali rozwiązania 
urbanistyczne poszukując tożsamości małego, pięknego miasta 
o  swojej  wspaniałej  przeszłości,  tożsamości,  bogatej  kulturze 
i  tradycji muzycznej budowanej w kontekście ECM Krzysztofa 
Pendereckiego.  Zadaniem  architektonicznym  była  koncepcja 
kładki  wiążącej  Zakliczyn  z  zamkiem  w  Melsztynie.  Studenci 
z Uniwersytetu w Bragancy przygotowali koncepcje marketingo-
we, promując rozwiązania przestrzenne poprzez np. grę miejską. 
Współpraca dała efekt  synergiczny – proponując nowe możli-
wości promocji i odbioru miasta. Studenci zrealizowali swoje za-
dania wspaniale, nie bez znaczenia była tutaj opieka merytorycz-
na dr Ernestyny Szpakowskiej-Loranc i wsparcie w poszukiwaniu 
rozwiązań konstrukcyjnych dr Stanisława Czernika. Wszystkim 
bardzo gratuluję! – podkreśla merytoryczny opiekun projektu dr 
hab. inż. arch. Kinga Racoń-Leja, prof. PK
Podobnie entuzjastycznie wyraża się burmistrz Chrobak: „Stu-

denci podeszli do zagadnienia bardzo profesjonalnie. Cenne jest 
to, że są to pomysły nie tylko studentów polskich, ale też zagra-
nicznych, co skutkuje zupełnie inną perspektywą uwidocznioną 
w projektach. Będziemy to wykorzystywali na bieżąco w naszej 
codziennej pracy.”
Warto podkreślić, że zarówno studenci, jak i opiekunowie me-

rytoryczni pracujący nad koncepcjami, zostali  zaproszeni przez 
burmistrza do odwiedzin Zakliczyna i zaprezentowania efektów 
swoich prac Radzie Miasta oraz lokalnej społeczności. Ustalenia 
na ten temat trwają.
Przypomnijmy,  że  w  ramach  warsztatów  FutureLab  Camp 

nad koncepcjami dla Zakliczyna pracowało 26 studentów z Po-
litechniki Krakowskiej oraz uczelni zagranicznych wchodzących 
w  skład  Uniwersytetu  Europejskiego  STARS  EU  –  sojuszu  9 
europejskich uczelni, w którym – poza PK – uczestniczą szkoły 
wyższe z Francji, Portugalii, Holandii, Niemiec, Albanii, Szwecji, 
Czech  i  Hiszpanii. W  pierwszej  edycji  FutureLab  Camp wzięli 
udział studenci z Politechniki Krakowskiej, Polytechnic  Institu-
te of Bragança (Portugalia), Marie and Louis Pasteur University 
(Francja) oraz Hanze University of Applied Sciences (Holandia). 
Studiują na różnych kierunkach: m.in. architekturze, informaty-
ce, zarządzaniu i historii sztuki.
– Bardzo cieszą mnie efekty prac międzynarodowych grup stu-

denckich przedstawione podczas finalnych prezentacji. W tych 
pomysłach  i  opracowaniach  widać  nie  tylko  wielką  kreatyw-
ność  studentów,  ale  też  zaangażowanie  wykraczające  ponad 

moje  oczekiwania.  Pragnę  pogratulować  zarówno  studentom 
Wydziału Architektury Politechniki Krakowskiej, ich naukowym 
opiekunom oraz koordynatorom z FutureLab PK świetnej pracy. 
Pokazaliście Państwo modelowo w jaki sposób prowadzić tego 
rodzaju projekt i jakie efekty może przynieść dobrze zrealizowa-
na współpraca międzynarodowa. – podkreśla znaczenie Future-
Lab Camp dla Politechniki Prorektor ds. kształcenia i współpracy 
z zagranicą – dr hab. inż. Katarzyna Bizon, prof. PK
FutureLab Camp nie jest pierwszym, międzynarodowym pro-

jektem edukacyjnym, w którym udział biorą studenci Wydziału 
Architektury Politechniki Krakowskiej,  realizowanym w ramach 
sojuszu STARS EU. Tygodniowe warsztaty oparte o realny temat 
wynikający z zapotrzebowania jednostki miejskiej, wraz z konty-
nuacją projektów na uczelniach macierzystych oraz online, w ra-
mach spotkań międzynarodowych o podobnej formule były już 
realizowane przez dydaktyków Katedr Urbanistyki i Architektury 
Struktur Miejskich A-9 oraz Projektowania Architektoniczno Bu-
dowlanego A-4. Jako działalność Thematic Interest Group Living 
Spaces odbywają się od zeszłego roku regularnie, wprowadzając 
w  proces  edukacji  element  umiędzynarodowienia.  –  Podobne 
działania bardzo dużo uczą, natomiast zawsze są wyzwaniem dla 
studentów oraz – to trzeba przyznać – dla nas, prowadzących. 
Wiążą się ze wzmożonym wysiłkiem i niełatwą pracą grupową 
w  zespołach międzynarodowych –  czyli w obcym  języku,  nie-
rzadko z osobami o odmiennych korzeniach kulturowych. Ozna-
czają  też  konieczność  osiągnięcia  efektów  zadowalających  dla 
otoczenia  gospodarczego.  Tym  razem  wyzwanie  było  jeszcze 
większe,  bo  studenci  pracowali w  zespołach  interdyscyplinar-
nych. Ich opinie i oceny osób zaangażowanych wskazują jednak 
na to, że Future Lab Camp zakończył się z niewątpliwym sukce-
sem – stwierdza dr inż. arch. Ernestyna Szpakowska-Loranc.
Co ciekawe, projekt FutureLab Camp będzie kontynuowany 

i będą w nim mogli wziąć udział studenci Politechniki Krakow-
skiej, tym razem w roli „partnerów zagranicznych”. Zmieni się te-
matyka oraz miejsce realizacji naukowych wyzwań, inny będzie 
także temat.
– Zgodnie z ustaleniami w STARS EU, kolejny FutureLab Camp 

odbędzie się w 2026 roku we Francji, a w 2027 roku w Portuga-
lii. Już od miesięcy pracujemy w gronie partnerów sojuszu nad 
kolejną  edycją  i wykorzystujemy  doświadczenia,  jakich  nabyli-
śmy w Krakowie  i Zakliczynie. Mogę zdradzić, że rekrutacja na 
wszystkich uczelniach STARS EU  rozpocznie  się  jeszcze przed 
końcem  czerwca  tego  roku  i  już  teraz  zapraszam  studentów 
naszej  Uczelni  do  udziału,  ponieważ  planowane  zadania  będą 
wymagały  wiedzy  technicznej,  jaką  posiadają  nasi  studenci. 
Przekonaliśmy się, że praca w takich międzynarodowych inter-
dyscyplinarnych zespołach działa i przynosi wymierne korzyści 
wszystkim uczestnikom, zatem zapraszam. Naprawdę warto! – 
zapowiada lider zadania 2.5 w STARS EU Adam Sadło.
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Uczniowie LO w Zakliczynie reprezentowali Polskę 
na Europejskim Spotkaniu Młodzieży (EYE 2025)

Z dumą informujemy, że Szkolny Punkt Informacyjny Unii Eu-
ropejskiej działający w Zespole Szkół Ponadpodstawowych 
im. Józefa Piłsudskiego w Zakliczynie znalazł się w elitarnym 
gronie 56 zwycięskich zespołów spośród aż 787 aplikacji z ca-
łej Europy, które otrzymały całkowite sfinansowanie udziału 
w prestiżowym wydarzeniu EYE 2025 w Strasburgu. Wniosek 
konkursowy przygotowany przez Pana Daniela Tabisia zdobył 
uznanie komisji i pozwolił grupie wyruszyć w inspirującą podróż 
do serca Europy - Strasburga!
Podczas EYE 2025 grupa w składzie (Marcel Budzyński, Emi-

lia Cetera, Laura Dudek, Alicja Kubacka, Emilia Kwiek, Katarzyna 
Kwiek,  Kamil  Olchawa,  Daniel  Tabiś,  Anna Wszołek, Wiktoria 
Zięba):
- uczestniczyła w międzynarodowych debatach, np. o przy-

szłości rolnictwa, umiejętnościach jutra oraz wyzwaniach, z któ-
rymi zmaga się młodzież z terenów wiejskich;
- dzieliła się swoimi pomysłami i pasją z młodzieżą z całej Eu-

ropy;
- zwiedzała urokliwy Strasburg, poznając kulturę i historię re-

gionu.
To ogromny zaszczyt, że szkoła z gminy Zakliczyn jest  jedną 

z dwóch grup z Polski, którym przyznano pełne dofinansowanie 
wyjazdu! 
Liceum Ogólnokształcące w Zakliczynie, a zwłaszcza wyróż-

niający się w regionie profil europejski, po raz kolejny udowad-
nia,  że  edukacja  obywatelska  i  unijna  realizowana  jest  tam na 
najwyższym poziomie. W ostatnim czasie szkoła otrzymała tytuł 
Szkoła - Ambasador Parlamentu Europejskiego, była także orga-
nizatorem międzynarodowej konferencji pn. „Prezydencja Polski 
w Grupie Wyszehradzkiej” oraz ogólnopolskiej pn. „Prezydencja 
Polski w Radzie Unii Europejskiej”. Dodatkowo placówka otrzy-
muje  granty  umożliwiające  realizację  ciekawych przedsięwzięć 
w ramach projektu Młodzi samorządowcy w akcji! 
Szkoła  wyróżnia  się  również  unikatową  ofertą  edukacyj-

ną  - w  ramach profilu  europejskiego  realizowany  jest  innowa-
cyjny przedmiot komunikacja  i dyplomacja, który w praktyczny 
sposób uczy zasad etykiety,  savoir-vivre’u oraz sztuki  retoryki. 

To  niezwykle  cenna  umiejętność  przygotowująca młodzież  do 
aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym  i międzynarodo-
wym. Regularnie organizowane są spotkania online z Polakami 
mieszkającymi w różnych krajach Unii Europejskiej, dzięki któ-
rym uczniowie mogą poznać realia życia, pracy i nauki w innych 
państwach członkowskich.
Dodatkowo  prowadzona  jest  także  działalność  edukacyj-

na  w  okolicznych  szkołach  podstawowych,  gdzie  uczniowie 
LO w Zakliczynie w przystępny  i atrakcyjny sposób przybliżają 
młodszym kolegom tematykę Unii Europejskiej, jej wartości, in-
stytucji oraz korzyści wynikających z członkostwa Polski w UE. 
W kwietniu 2025 roku szkoła nawiązała współpracę z Instytu-
tem Europeistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Warto wspomnieć, że uczniowie LO w Zakliczynie są częsty-

mi  gośćmi w  instytucjach  unijnych  – w  2023  roku  odwiedzili 
Strasburg, a w marcu bieżącego roku Brukselę. Wszystkimi tymi 
inicjatywami z wielką pasją  i  zaangażowaniem koordynuje Pan 
Daniel  Tabiś,  który  buduje  europejską  świadomość  młodzieży 
w regionie i z ogromnym oddaniem wspiera ich rozwój obywa-
telski oraz międzynarodowy.
Zarząd  Szkolnego  Punktu  Informacyjnego  Unii  Europejskiej 

ZSP w Zakliczynie
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ZSP Zakliczyn podbija świat – podsumowanie
zagranicznej mobilności uczniów

Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Zakliczynie zakończył 
realizację projektu edukacyjnego w ramach Programu Fundu-
sze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021–2027. W ra-
mach przedsięwzięcia „Zagraniczna mobilność edukacyjna 
uczniów i absolwentów oraz kadry kształcenia zawodowego”, 
28 uczniów technikum odbyło dwutygodniowe staże zawodo-
we w Hiszpanii, na wyspie Fuerteventura.
Uczniom podczas mobilności towarzyszyły opiekunki – pani 

Monika Mrzygłód oraz autorka niniejszego podsumowania – ko-
ordynator  projektu  –  Grażyna  Żabińska,  które wspierały mło-
dzież zarówno w kwestiach organizacyjnych,  jak  i codziennych 
wyzwaniach związanych z pobytem za granicą.
Zwieńczeniem projektu było uroczyste spotkanie podsumo-

wujące, na które zaproszono rodziców uczestników, nauczycieli 
oraz całą społeczność szkolną. Uroczystość była okazją do za-
prezentowania efektów mobilności, wysłuchania relacji uczniów 

oraz podziękowania wszystkim osobom zaangażowanym w re-
alizację przedsięwzięcia.
Uczniowie  zdobywali  doświadczenie  zawodowe w  renomo-

wanych  hotelach,  serwisach  samochodowych  i  firmie  budow-
lanej.  Projekt  pozwolił  im  rozwinąć  praktyczne  umiejętności 
w międzynarodowym środowisku oraz doskonalić język angiel-
ski i kompetencje społeczne.
Całość  projektu  została  sfinansowana  ze  środków  Europej-

skiego  Funduszu  Społecznego+  w  wysokości  ponad  311  tys. 
złotych. Poza częścią zawodową, uczestnicy mieli również oka-
zję poznać kulturę i przyrodę regionu – m.in. odwiedzając wyspę 
Lobos oraz Oasis Park.
Projekt nie tylko zwiększył szanse zawodowe młodzieży, ale 

też  umożliwił  im  zdobycie  cennego  doświadczenia  życiowego 
i  osobistego.  Organizatorzy  zapowiadają  kontynuację  podob-
nych inicjatyw w kolejnych latach.
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Od 30 grudnia 2024 roku Szkoła Podstawowa im. Świętego 
Jana Pawła II w Filipowicach rozpoczęła realizację projektu Era-
smus+ „Innowacyjni nauczyciele i kreatywni uczniowie to klucz 
do nowoczesnej edukacji”, Mobilność uczniów i kadry edukacji 
szkolnej, dofinansowanego przez Unię Europejską. Na ten pro-
jekt uzyskaliśmy dofinansowanie w wysokości 45 455 EURO, 
którego głównym celem jest wyjazd do Portugalii. Projekt ten 
zakłada wyjazd dwóch grup uczniowskich i kadry pedagogicz-
nej w różnych terminach.
Zanim doszło do wyjazdu, 10 uczniów, wyłonionych w drodze 

rekrutacji,  wzięło  udział  w  cyklu  spotkań  przygotowawczych, 
które dotyczyły:
–  doskonalenia  warsztatu  językowego,  gdzie  uczniowie 

przede  wszystkim  ćwiczyli  sprawności  porozumiewania  się 
w różnych sytuacjach w języku angielskim oraz poznali podsta-
wy języka portugalskiego,
– poznania regionu naszego gospodarza w tym historii i tra-

dycji,
– sposobu radzenia sobie z rozłąką z bliskimi, gdyż dla ogrom-

nej  większości  uczestników  był  to  nie  tylko  pierwszy  wyjazd 
poza granice kraju, ale również pierwszy tak samodzielny.

Dzień 1 – podróż
Spakowani  i pełni optymizmu, w „dwunastkę” – 10 uczniów 

+ 2 opiekunów, wyruszyliśmy po przygodę w niedzielę o godzi-
nie 3 nad  ranem w stronę  lotniska Balice. W drodze do Porto 
mieliśmy jedną przesiadkę w Amsterdamie. Jednak nie obyło się 
bez drobnych opóźnień a z nim oczekiwania na start  już w sa-
molocie. Choć spodziewaliśmy się po prostu dłuższego postoju 
na płycie lotniska, kapitan samolotu postanowił umilić nam ten 
czas w wyjątkowy  sposób.  Ku  zaskoczeniu wszystkich,  zapro-
ponował chętnym... wizytę w kabinie pilotów! Mieliśmy okazję 
zobaczyć z bliska wnętrze kokpitu, poznać podstawowe przyrzą-
dy i wskaźniki, a także zadać pytania załodze. To doświadczenie 
zrobiło  ogromne wrażenie  i  z  pewnością  na  długo  pozostanie 
w naszej pamięci. Mimo zmęczenia długą podróżą, dotarliśmy do 
Porto w doskonałych nastrojach, bogatsi o nowe doświadczenia 
nie tylko kulturowe, ale też lotnicze.

Dzień 2- zajęcia w szkole
W poniedziałkowy ranek zaczęliśmy zajęcia w Escola Secun-

dária Rocha Peixoto, która się znajduje w sąsiedztwie naszego 
hostelu.
Pierwszym punktem programu była wycieczka po szkole, któ-

ra okazała się niezwykle inspirującym doświadczeniem. Podczas 
zwiedzania odwiedziliśmy wiele pracowni i sal, które zrobiły na 
nas ogromne wrażenie.
Zajęcia rozpoczęły się od powitania, prezentacji uczestników 

oraz  wspólnych  rozmów  zapoznawczych,  które  miały  na  celu 
przełamanie  bariery  językowej  i  stworzenie  przyjaznej  atmos-
fery. Następnie odbyły się warsztaty  językowe w  j. angielskim, 
obejmujące  rozmowy  i  ćwiczenia  integracyjne,  które  pomogły 
uczniom w praktycznym użyciu języka obcego.
Szkoła zrobiła na nas ogromne wrażenie nie tylko ze względu 

na swój rozmiar ale również na ciekawe rozwiązania, które za-
bieramy ze sobą do Polski.

Dzień 3- wyjazd edukacyjny do Fatimy
We wtorek, po zajęciach poświęconych planowaniu przyszło-

ści, nasza grupa miała niezwykłą okazję odwiedzić jedno z naj-
ważniejszych miejsc pielgrzymkowych Europy – Fatimę. Wizyta 
ta  była  nie  tylko  ważnym  elementem  programu  kulturowego 
i  historycznego,  ale  przede  wszystkim  głęboko  poruszającym 

Witaj Portugalio!

doświadczeniem  duchowym.  Uczestnictwo  we  Mszy  Świętej, 
wizyta przy grobach pastuszków  i wizyta w wiosce Aljustrel – 
miejscu życia dzieci były dla nas swoistymi warsztatami „o sobie” 
- gdzie poznaliśmy swoje mocne i słabe strony oraz poszukiwali-
śmy własnego potencjału integracyjnego i duchowego.
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Ten dzień był dla nas wszystkich wyjątkowy – pełen ciszy, mo-
dlitwy i refleksji. Fatima przypomniała nam, jak ważne są wiara, 
pokój  i zaufanie – niezależnie od wieku czy miejsca, z którego 
pochodzimy.

Dzień 4 - zajęcia z geografii w terenie w dolinie Duoro
Zanim  wyruszyliśmy  na  zajęcia  terenowe  w  dolinie  Duoro, 

mieliśmy okazję uczestniczyć w lekcji geografii w szkole, podczas 
której porównaliśmy Polskę i Portugalię. Zwieńczeniem lekcji był 
quiz wiedzy o krajach partnerskich. Było dużo emocji  i  dobrej 
pozytywnej rywalizacji, w końcu każdy chciał jak najlepiej zapre-
zentować swój kraj.
Następnie kontynuowaliśmy zajęcia geograficzne  już w bez-

pośrednim  kontakcie  z  przyrodą  i  krajobrazem  jednego  z  naj-
piękniejszych  regionów  Portugalii.  Dolina  Duoro,  wpisana  na 
listę światowego dziedzictwa UNESCO, słynie z malowniczych 
tarasowych  winnic,  stromych  zboczy  oraz  meandrującej  rzeki 

Duoro, która od wieków kształtuje zarówno środowisko natural-
ne, jak i gospodarkę tego obszaru.
Podczas zajęć mogliśmy na żywo obserwować procesy erozji, 

formowanie  tarasów  rolniczych  oraz wpływ  działalności  czło-
wieka na krajobraz. Szczególne zainteresowanie wzbudził spo-
sób zagospodarowania przestrzennego i wykorzystania terenów 
pod  uprawy winorośli,  a  także  rola  rzeki Duoro w  transporcie 
i historii regionu.
Dolina Duoro to idealne miejsce, by przekonać się, że geogra-

fia to nie tylko nauka z podręcznika, ale fascynujące odkrywanie 
świata w jego naturalnym środowisku. Tego typu doświadczenie 
nie tylko pogłębiło naszą wiedzę geograficzną, ale też wpłynęło 
na świadomość ekologiczną i kulturową. 

Dzień 5 - zajęcia historyczne w Porto
W czwartek mieliśmy zaplanowane zajęcia z historii. Były to 

warsztaty tematyczne związane z lokalnymi zabytkami, zwycza-
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jami i tradycjami, które odbyły się w szkole partnerskiej do po-
łudnia. Następnie druga część lekcji odbyła się w terenie, gdzie 
już dosłownie mogliśmy na własne oczy zobaczyć i posmakować 
tego, o czym jeszcze przed chwilą czytaliśmy. W ramach progra-
mu Erasmus+, odbyliśmy niesamowitą lekcję w Porto – jednego 
z najbardziej urokliwych miast Portugalii. Były to wyjątkowe za-
jęcia międzyprzedmiotowe, które połączyły elementy geografi i, 
historii, ekonomii, logistyki, języka angielskiego, a nawet wycho-
wania fi zycznego!
Naszą przygodę rozpoczęliśmy w miejscowości Povoa de Va-

rzim, skąd metrem wyruszyliśmy do Porto. Już sama podróż była 
okazją do nauki – korzystaliśmy z mapy metra, analizowaliśmy 
rozkłady jazdy i sprawdzaliśmy, ile kosztuje przejazd w euro. Za-
jęcia miały też wymiar praktyczny: przeliczaliśmy ceny z euro na 
złotówki, analizowaliśmy, co i gdzie opłaca się kupić oraz obser-
wowaliśmy różnice w organizacji przestrzeni miejskiej i codzien-
nego życia.
To był dzień pełen odkryć, wiedzy i wspólnych przeżyć. Taka 

edukacja w  terenie  pokazuje,  że  nauka może  być  fascynującą 
przygodą.  I  choć nogi  trochę bolały od  schodów,  to uśmiechy 
na twarzach mówiły wszystko – Porto zostanie w naszej pamięci 
na długo!
Dzień 6 - zajęcia geografi czne, matematyczne i rozmówki an-

gielskie z uczniami z Portugalii
W piątek mieliśmy niezwykłą okazję uczestniczyć w między-

narodowych  zajęciach  edukacyjnych w  ramach  programu mo-
bilności młodzieży w szkole w miejscowości Esposende. Wyda-
rzenie to połączyło naukę geografi i i matematyki z praktycznym 
wykorzystaniem  języka angielskiego w  rozmowach z  rówieśni-
kami ze szkoły w Portugalii.
Zajęcia  geografi czne,  prowadzone w  formie  interaktywnych 

warsztatów,  pozwoliły  nam pogłębić wiedzę o  ukształtowaniu 
terenu, klimacie oraz  zróżnicowaniu krajobrazowym Portugalii, 
a także dzięki nim dowiedzieliśmy się więcej o specyfi ce środo-
wiska naturalnego tego kraju.
Zajęcia matematyczne, prowadzone w małych grupach miały 

na celu rozwijanie umiejętności  logicznego myślenia z użyciem 
języka angielskiego, czyli łatwo nie było :)
Nie  mniej  emocjonującym  elementem  dnia  były  rozmówki 

w  języku  angielskim,  które  odbywały  się w  parach międzyna-
rodowych.  Dzięki  nim  mogliśmy  przełamać  bariery  językowe 
i w praktyce wykorzystać umiejętności zdobywane na  lekcjach 
angielskiego. Rozmowy dotyczyły nie tylko tematów szkolnych 
i  codziennych,  ale  również  zainteresowań,  różnic  kulturowych 
i wspólnych pasji.

Zwieńczeniem  tego wyjątkowego  dnia  było  uroczyste wrę-
czenie  certyfi katów  potwierdzających  udział  w  mobilności. 
Dokumenty te nie tylko stanowią pamiątkę z międzynarodowe-
go  spotkania,  ale  również  potwierdzają  nasze  zaangażowanie 
w rozwijanie kompetencji językowych i międzykulturowych.
Każdego dnia wieczorami spędzaliśmy czas nad brzegiem oce-

anu, podziwiając jego siłę i niepowtarzalne piękno. Część grupy 
grała w piłkę plażową, inni po prostu odpoczywali na piasku, ko-
rzystając ze słońca i morskiej bryzy. To był doskonały moment 
na relaks, integrację i cieszenie się wyjątkową atmosferą portu-
galskiego wybrzeża. Każdego dnia pobytu realizowaliśmy ponad 
100% programu edukacyjnego co przekładało się na minimum 7 
i 8 godzin zajęć merytorycznych.
Dzień 7 - podsumowanie pobytu i powrót
Po sześciu intensywnie spędzonych dniach w Portugalii nad-

szedł dzień powrotu. Spakowani, zameldowaliśmy się na lotnisku 
w Porto w godzinach popołudniowych. Udało się nam odprawić 
i w spokoju poczekać na wejście na pokład samolotu. Podczas 
podróży powrotnej czekało nas międzylądowanie w Amsterda-
mie. Mimo zmęczenia, wszyscy zachowaliśmy dobry humor i po-
traktowaliśmy tę sytuację jako dodatkowe doświadczenie, które 
jeszcze bardziej zintegrowało grupę.
Takie  chwile  sprawiają,  że Erasmus+  to  coś  znacznie więcej 

niż tylko wyjazd – to przygoda, która zostaje w pamięci na całe 
życie.  Program  Erasmus+  po  raz  kolejny  udowodnił,  że  nauka 
poza klasą to cenna lekcja życia – także wtedy, gdy trzeba cier-
pliwie czekać na kolejny lot.

mgr Irena Kusion, mgr Izabela Łącka
i mgr Dariusz Stojowski
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Łączą siły w celu promocji zamków

Podpisany został list intencyjny w sprawie utworzenia i promo-
cji Szlaku Zamków Doliny Dunajca obejmującego zabytkowe 
budowle w Melsztynie, Rożnowie, Czchowie i Wytrzyszczce. 
Będzie budowana wspólna opowieść o pięciu historycznych 
zamkach.
List intencyjny podpisany został podczas Biesiady Rycerskiej, 

która w miniony weekend zorganizowana została wokół częścio-
wo odbudowanego zamku w Melsztynie. Podpisy pod nim zło-
żyli  przedstawiciele  samorządu  województwa  małopolskiego, 
powiatu tarnowskiego oraz gmin Zakliczyn, Gródek nad Dunaj-
cem i Czchów.
„Działając wspólnie w imieniu Województwa Małopolskiego, 

Powiatu Tarnowskiego, Gmin Zakliczyn, Gródek nad Dunajcem 
i Czchów pragniemy wyrazić naszą wolę  i  intencję współpracy 

w  zakresie  utworzenia  i  promocji  szlaku  zamków  – Melsztyn, 
Rożnów (Beluard, zamek Zawiszy Czarnego), Czchów i Tropsztyn 
jako Szlak Zamków Doliny Dunajca” – czytamy w dokumencie.

 - Szlak Zamków Doliny Dunajca przyczyni się do zwiększenia 
atrakcyjności turystycznej regionu, łącząc najciekawsze miejsca 
historyczne i kulturowe południowej części województwa małopol-
skiego. Moim marzeniem było i jest, aby w wyjątkowej scenerii, pięk-
nej polskiej architektury średniowiecznej o charakterze obronnym, 
można było poznawać historię i uczyć się historii – twierdzi wice-
marszałek Ryszard Pagacz.

- Będziemy podejmować wspólne działania w celu promocji Szla-
ku Zamków Doliny Dunajca na arenie ogólnopolskiej i międzynaro-
dowej, a także występowali o środki finansowe – dodaje burmistrz 
Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

OGŁOSZENIa
Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn informuje,

że na tablicy ogłoszeń
Urzędu Miejskiego w Zakliczynie,  Rynek 32

został wywieszony na okres 21 dni
wykaz nieruchomości stanowiących własność

Gminy Zakliczyn,
przeznaczonych do oddania w użytkowanie,

dzierżawę, najem i użyczenie.
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Zakliczyn na śliwkowym szlaku Wisły

Choć dziś Zakliczyn kojarzony jest przede wszystkim z uprawą 
fasoli „Piękny Jaś”, w przeszłości ważną rolę w lokalnej gospo-
darce odgrywały śliwki. W XVII wieku owoce te były głównym 
towarem spławianym Dunajcem – rzeką, która nie tylko kształ-
towała krajobraz, ale i łączyła Zakliczyn z wielkimi ośrodkami 
handlowymi. Z Zakliczyna przez Dunajec do Wisły, a następ-
nie do Gdańska – tak wyglądał dawny szlak handlowy, którym 
transportowano śliwki głównie do sprzedaży poza granice 
I Rzeczpospolitej. 

Związki handlowe Zakliczyna z Gdańskiem 
w I połowie XVII wieku 

W XVII wieku Gdańsk  był  najludniejszym miastem  Rzeczy-
pospolitej  i  jej  największym portem morskim. Obok  silnej wy-
twórczości rzemieślniczej, o jego pozycji decydował handel – nie 
tylko z zagranicą, ale przede wszystkim z zapleczem krajowym. 
Jak zauważa syndyk Keckenbart w I połowie XVII wieku, dobro-
byt Gdańska opierał się głównie na handlu z ziemiami Rzeczypo-
spolitej. To właśnie miasta położone w dorzeczu Wisły stanowiły 

gospodarcze zaplecze portu nad Motławą – to stamtąd pocho-
dziły towary, które płynęły rzeką ku północy. Dzięki nim Gdańsk 
żył i się rozwijał. 
Wśród tych miast znajdował się również Zakliczyn nad Dunaj-

cem, który – jak pokazują źródła – odgrywał istotną rolę w han-
dlu  rzecznym w  I poł XVII w. Choć materiały źródłowe z  tego 
okresu są szczątkowe, zachowały się cenne rejestry cła wodne-
go warszawskiego z lat 1605–1651, obejmujące dane dotyczące 
statków i tratw spławianych Wisłą do Gdańska. Pozwalają one 
na ilościowe opracowanie zagadnienia (o czym szerzej w kolej-
nym poście). 
Na  pierwszej    stronie  Rejestru  z  1605  roku  (od  „Die  Prima 

Aprilis” czyli pierwszego kwietnia) widnieją nazwiska aż sześciu 
zakliczyńskich kupców. Są to: 
- Szymon Kula z Zakliczyna, który spławiał do Gdańska 8 i pół 

fasy suszonych śliw, 
– Piotr Czerkas na trzech tratwach z 12 fasami suszonych śliw, 
– Stanisław Czechowicz z 11 i pół fasami suszonych śliw, 

ZZ Mapa: ,,Miasta koronne prowadzące handel z Gdańskiem”.
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– Jan Czechowicz – 8 fas suszonych śliw,
- Marcin Czechowicz – 16 i pół fas suszonych śliw, 
– Wojciech Ripka – 8 i pół fas suszonych śliw.
Fasa (slyf) śliw to około 240 litrów. Bowiem 1 fasa równa 62 

garńce warszawskie, z kolei 1 garniec warszawski to około 3,9 
litra. Fasa było to drewniane naczynie, które kształtem przypo-
minało beczkę, posiadało tylko jedno dno w szerszym końcu, na 
którym stało pionowo. Fasa wykonana była z klepek dębowych, 
bukowych,  sosnowych,  bądź  leszczynowych,  które  spięte były 
obręczami z bednarki stalowej. 
Z pozoru zwykły wpis z księgi celnej z 1605 roku to nieoce-

niony ślad żywej, lokalnej ekonomii sprzed ponad 400 lat. Poka-
zuje on Zakliczyn jako ważny punkt na mapie rzecznego handlu, 
splecionego z najważniejszymi ośrodkami epoki. 
W rejestrach cła wodnego warszawskiego występują jeszcze 

oprócz mieszczan z Zakliczyna obywatele z  innych miast Doli-
ny Dunajca, a to z Czchowa, Wojnicza, Żabna oraz z pobliskie-
go Tuchowa (leżącego nad rz. Białą). Wszyscy oni w większości 
spławiali, w rzeczonym okresie, w dół rzeki śliwy. Najaktywniejsi 
pod tym względem byli mieszczanie zakliczyńscy. W samym tyl-
ko roku 1605 przeprowadzili oni przez Warszawę 33 transporty 
do Gdańska.
Z Zakliczyna  spławiono  też, w opisywanym okresie,  oprócz 

suszonych śliwek, ale w dużo mniejszych  ilościach  takie  towa-
ry i produkty jak: płótno, jęczmień, owies, pszenice, żyto, jagły, 
orzechy, ser, masło, słoninę. W 1635 roku trafił się nawet trans-
port z piwem.  
Towary którymi miasta z dorzecza Wisły handlowały z Gdań-

skiem transportowano drogą wodną lub lądową. Transport wod-
ny Wisłą i jej dopływami miał większe znaczenie w kierunku do 
Gdańska z dwóch powodów: był tańszy i wygodniejszy z prądem 
rzeki  niż  pod  prąd,  oraz  to,  że  do Gdańska  spławiano  towary 
masowe i ciężkie. Statki i tratwy sprzedawano w Gdańsku jako 
drzewo. 
W stronę powrotną, w górę rzeki, wygodniej było przemiesz-

czać  się  drogą  lądową.  I  tak w drodze powrotnej  przewożono 
towary nadające się do przewozu końmi, a więc lżejsze i o mniej-
szej objętości, np. przyprawy korzenne, sukno, towary kramne. 
Dzięki  Gdańskowi  kupcy  z  miast  polskich  handlowali  (w  mia-
stach z których pochodzili) towarami pochodzenia zagraniczne-
go. Dzięki Gdańskowi towary przez nich spławiane i sprzedawa-
ne docierały na rynki europejskie.
Pierwsza połowa XVII wieku była szczytowym okresem roz-

woju  żeglugi  śródlądowej w Polsce.  Potem następuje wyraźny 
upadek rzecznego (i nie tylko) ruchu handlowego. Wpływ na to 
miały wyniszczające  i wyludniające wojny  trawiące  I  Rzeczpo-
spolitą. 
Zawieruchy wojenne nie ominęły  i Zakliczyna, który spłonął 

doszczętnie podczas potopu szwedzkiego 5 stycznia 1656 roku 
i na długie dziesięciolecia podupadł.   
Ciekawy i wart odnotowania jest fakt, że Marcin Czechowicz 

spławiający 16 i pół fas śliw z Zakliczyna do Gdańska 2 kwietnia 
1605 roku opłacił cło na komorze celnej w Warszawie. W tym 
samym  roku odnotowany został w archiwach bardiowskich na 
Słowacji.  Zatrzymany  został  na  cle w Bardiowie  (obecnie Bar-
dejowie)  w  grudniu  1605  roku,  gdzie  prawdopodobnie  udał 
się z Zakliczyna po zakup wina węgierskiego. Bardiów w okre-
sie staropolskim był ważnym ośrodkiem handlu winem, a także 
w mniejszym stopniu piwem. Najwięcej wozów z winem z Bar-
diowa  kierowało  się  na Nowy  Sącz,  a  stąd  dalej  do  Krakowa, 
który był jego największym odbiorcą.
Znamienne,  że  ten  sam Marcin  Czechowicz  posłał w  1602 

roku  swego  syna Wojciecha  na  nauki  na  Uniwersytecie  Kra-

kowskim. Zdawać musiał  sobie  sprawę,  że wykształcenie  syna 
w charakterze osoby świeckiej czy duchownej, mogło otworzyć 
nowe możliwości  awansu  społecznego  dla  pozostałych  człon-
ków rodziny.

Dla zainteresowanych:
Rejestry  komory warszawskiej  składają  się  z  ksiąg  cła wod-

nego na Wiśle z lat 1605-1651 (z niewielkimi lukami) dostępne 
są w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie (w skrócie 
AGAD).
(Podczas powstania warszawskiego zniszczeniu uległo ponad 

90 procent zasobu AGAD, na skutek celowego podpalenia przez 
żołnierzy niemieckich.) 
Literatura przedmiotu:
1. Jan M. Małecki – ,,Związki handlowe miast polskich z Gdań-

skiem w XVI i pierwszej połowie XVII wieku”.
2. Piotr Miodunka - ,,Nie tylko w orbicie Krakowa. Kontakty elit 

małych miast południowej Małopolski w XVII i XVIII w.” w ,,Kraków 
z bliska i z oddali”.
3.  Andrzej  Karpiński  –  „Pożary w miastach Rzeczypospolitej 

w XVI-XVIII wieku i ich następstwa ekonomiczne, społeczne i kul-
turowe”. 
4. Feliks Kiryk - ,,Miasta małopolskie w średniowieczu i czasach 

nowożytnych”.
5. ,,Album studiosorum Universitatis Cracoviensis” - tom 3.

Opracowanie: Maria i Wojciech Grzegorczyk

ZZ Pierwsza strona z Rejestru cła wodnego z 1605 roku - ,,Rejestr 
statków na dół płynących w roku 1605 Die Prima Aprilis...”
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Stanisław Żaba
– niech pamięć o nim
nie zaginie 

Stanisław Żaba urodził się 21 marca 1905 roku w Słonej – syn 
Franciszka i Tekli z domu Jaszczur. 
Rodzice Stanisława posiadali małe gospodarstwo rolne z któ-

rego utrzymywali rodzinę. Stanisław Szkołę Podstawową ukoń-
czył w  rodzinnej  Słonej. W  czasie  okupacji  został wywieziony 
w głąb ZSRR do pracy. W 1941 roku wstępuje w szeregi two-
rzącej się Armii generała Władysława Andersa, z którą przemie-
rza szlak z głębi Związku Sowieckiego, przez kraje Azji i Bliskie-
go Wschodu, do Włoch. We Włoszech uczestniczy w walkach 
o wyzwolenie wielu miejscowości oraz w legendarnej Bitwie Pod 
Monte Cassino. 
Po zakończeniu działań wojennych II wojny światowej powró-

cił do kraju i osiedlił się w Zakliczynie. Zmarł 12 marca 1980 roku 
i został pochowany na cmentarzu parafi alnym w Zakliczynie. 

Autor opracowania: Czesław Łopatka

Odnowiona kapliczka domkowa pw. Matki Bożej 
Niepokalanie Poczętej na przysiółku „Pasternik” 
w Rudzie Kameralnej

Rys historyczny
Dokładna  data  powstania  kapliczki  nie  jest  znana  –  po  raz 

pierwszy  została  oznaczona  barwą  karminową  (oznaczano  nią 
obiekty murowane)  na  szkicu  polowym  z  1847. Była  to  jedna 
z dwóch murowanych budowli, które znajdowały się wówczas 
w Rudzie Kameralnej. Drugą budowlą była kaplica pw. św. Anny 
(dzisiaj jest to kaplica p.w. św. Trójcy).
Problematyczne  jest  również  określenie  statusu  własności 

gruntu, na którym znajdowała się kapliczka w 1847 roku. Współ-
cześnie  działka  stanowi własność  Gminy  Zakliczyn,  natomiast 
jeszcze w latach 70–80. XX wieku jako właściciela tego gruntu 
podawano Jakuba Łukasika.
W  oparciu  o  przekazy  ustne  kapliczka miała  zostać  zbudo-

wana z inicjatywy i fundacji okolicznych mieszkańców, a zatem 

prawdopodobne  jest,  że  obiekt  powstał  na  terenie  użytkowa-
nym wspólnie przez społeczność wsi – najpewniej na gromadz-
kim pastwisku, na co pośrednio wskazują również niektóre zapi-
sy w dawnych dokumentach.
W  najbliższym  sąsiedztwie  kapliczki  mieszkały wymienione 

niżej rodziny:
Gospodarstwo  nr  20  (dom  rodziny  Kusionów,  później Wą-

sowiczów) – w 1835r. mieszkał w tym domu Wojciech Kusion 
z  żoną Franciszką Kusion. Później w  tym domu mieszkał Roch 
Wąsowicz
Gospodarstwo  nr  29  (dom  rodziny  Pachotów,  później  Ku-

sionów) – w 1860r. mieszkał w tym domu Walenty Kusion (syn 
Wojciecha i Franciszki) z żoną Kunegundą – córką Józefa Pacho-
ty i Teresy Ciura.
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Gospodarstwo nr 59 (dom rodziny Łukasik) – w 1832r. miesz-
kał w tym domu Jan Łukasik  (syn Wojciecha) z żoną Anną Ró-
żowską.  Następnie  od  1864r.  jego  syn  Jakub  Łukasik  z  żoną 
Magdaleną (córką Józefa Kusiona i Katarzyny Kusion)
Gospodarstwo nr 74  (dom rodziny Przybylskich) – w 1851r. 

mieszkał w tym domu Michał Przybylski (syn Agnieszki) z żoną 
Rozalią Kalicką. W  latach 30. XIX mieszkała  tam rodzina Przy-
bylskich.
Prócz  nieznanych  okoliczności  fundacji  kapliczki,  nieznane 

jest również  jej pierwotne wezwanie  i  informacje o wyposaże-
niu wnętrza. Po raz pierwszy historia kapliczki została opisana 
przez ks. Antoniego Paprockiego, proboszcza parafii Filipowice 
w 1978r roku:
W środku znajdują się obrazy: Niepokalanego Serca Najświęt-

szej Maryi Panny, Świętej Rodziny oraz krzyż drewniany i Pan Je-
zus Ukrzyżowany z gipsu. Kapliczka jest zamykana drewnianymi 
drzwiami. Kapliczka jest w dobrym stanie, tylko trzeba dorobić 
nowe drzwi.

Pierwotny patron kapliczki – św. Jan Nepomucen
Skromne wyposażenie i niejasno określone wezwanie kaplicz-

ki wskazywać może  na  fakt,  że  pierwotnie  jej  patronem mógł 
być konkretny święty, którym z wielkim prawdopodobieństwem 
mógł być św. Jan Nepomucen – patron chroniący przed wylewa-
mi  rzek  i potoków, a  także w  ludowych wierzeniach chroniący 
pola i zasiewy przed klęskami żywiołowymi, powodziami i susza-
mi. Kapliczki poświęcone temu świętemu stawiane były w oko-
licy potoków – tak jak właśnie ta kapliczka. Za faktem umiesz-
czenia w  kapliczce  konkretnej  figury  przemawia  także  fakt,  że 
w jej wnętrzu zbudowana została kamienna mensa ołtarzowa na 
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której musiała zostać umieszczona jakaś figura lub ołtarzyk. Za 
tą  teorią  przemawia  również  fakt,  że w  ikonografii  postać  św. 
Jana Nepomucena adoruje krzyż z wizerunkiem Jezusa Ukrzy-
żowanego,  który  często  ludowi  artyści  dokładali  do  rzeźb  – 
a taki właśnie zachował się w tej kapliczce (przechowywany dziś 
w kapliczce obok). Uwagę zwraca również sama forma kapliczki 
domkowej zbudowanej w znacznej odległości od innych gospo-
darstw  –  mogła  stanowić  miejsce  schronienia  przed  burzami, 
wiatrami, a także i upałem w porze letniej dla osób wypasających 
zwierzęta na okolicznych pastwiskach w dolinie rzeki.

Renowacja 
Jeszcze  niedawno  kapliczka  pw.  Matki  Bożej  Niepokalanej 

w Rudzie Kameralnej – choć wpisana w lokalny pejzaż od ponad 
170 lat – bardziej straszyła niż przypominała o swojej sakralnej 
przeszłości. Rozpadająca  się, popękana, przez  lata  zaniedbana, 
została przeznaczona do rozbiórki. W 2014 roku, z myślą o  jej 
zastąpieniu,  wybudowano w  sąsiedztwie  nową,  kamienną  ka-
pliczkę p.w. Najświętszego Serca Jezusowego.
Na  szczęście  byli  tacy,  którzy  nie  pogodzili  się  z  myślą,  że 

to miejsce – pełne pamięci,  trudu  i cichej wiary wielu pokoleń 
– zniknie bez śladu. Cztery osoby – Tadeusz Malik z Lusławic, 
Andrzeja  Różowski  i  Grzegorz  Fulara  z  Rudy  Kameralnej  oraz 
Stanisław Damian z Wesołowa – rozpoczęli walkę o ocalenie XIX
-wiecznej kapliczki. Poruszeni historią i odpowiedzialnością wo-
bec miejsca, które przez dziesięciolecia było częścią  lokalnego 
krajobrazu i kultury, postanowili przywrócić jej godność. Podjęli 
się zadania, które dla niektórych mogło wydawać się nierealne – 
albo zwyczajnie niepotrzebne. Ale dla nich było czymś więcej niż 
ratowaniem kamieni. Było ratowaniem pamięci.
Prace  remontowe trwały od 15 marca do końca maja 2025 

roku i zostały wykonane wyłącznie z prywatnych środków oraz 
przy ogromnym zaangażowaniu własnej pracy i czasu.

Poświęcenie
31 maja 2025 roku odbyła się uroczystość poświęcenia odno-

wionej kapliczki, której renowacja była dziełem Tadeusza Malika, 
Stanisława Damiana, Andrzeja Różowskiego i Grzegorza Fulary. 
Całą odbudowę zrealizowali własnym sumptem i nakładem cięż-
kiej pracy.
Jako Towarzystwo Miłośników Ziemi Zakliczyńskiej  również 

dołożyliśmy swoją symboliczną cegiełkę do tej inicjatywy. W kil-
ku praktycznych sprawach – szczególnie w zakresie pomysłów, 
promocji, dokumentacji i przygotowania materiałów informacyj-
nych – wsparcia udzielili członkowie: Maria i Wojciech Grzegor-
czyk  oraz  Katarzyna  Kokosza,  towarzysząc wysiłkom  naszego 
wiceprezesa, Tadeusza Malika.
Uroczystość  rozpoczęła  się  tradycyjną majówką,  której wy-

jątkową oprawę muzyczną  zapewnił  Zakliczyński Klub Heligo-
nistów  i  Harmonistów.  Najważniejszym  momentem  dnia  było 
poświęcenie dwóch kapliczek – zabytkowej, XIX-wiecznej, która 
dzięki renowacji odzyskała dawny blask, oraz nowszej, powstałej 
w 2014 roku.
Obrzędu  poświęcenia  dokonali:  ks.  Piotr  Pabis,  proboszcz 

parafii Matki Bożej Śnieżnej w Filipowicach oraz  ks. Paweł Mi-
kulski,  dziekan  zakliczyński  i  proboszcz parafii  pw.  św.  Idziego 
Opata w Zakliczynie
Obaj  duchowni  skierowali  do  zgromadzonych  słowa  pełne 

wiary, wdzięczności i nadziei – słowa, które głęboko poruszyły 
serca uczestników.
W dalszej części wydarzenia głos zabrali: Tadeusz Malik, któ-

ry – jako prowadzący uroczystość – z zaangażowaniem opowie-
dział o początkach tej oddolnej  inicjatywy, o mozolnym proce-
sie odnowy oraz o niezwykłych zbiegach okoliczności i ludzkiej 
życzliwości, bez których to dzieło nie mogłoby się ziścić,  Dawid 
Chrobak  -  Burmistrz Miasta  i Gminy Zakliczyn,  Kazimierz Du-



GŁOSICIEL

16 LIPIEC-SIERPIEŃ 2025 | NR VII-VIII 332-333

dzik, Dyrektor Zakliczyńskiego Centrum Kultury, Paweł Kmieć, 
Zastępca  Burmistrza  Czchowa,  Józef  Wojtas,  Radny  Powiatu 
Tarnowskiego,    Andrzej  Różowski,  współorganizator  i  jeden 
z budowniczych kapliczki. 
Nie  zabrakło  też momentów  symbolicznych  – Tadeusz Ma-

lik uroczyście przekazał Sołtysce Rudy Kameralnej, Małgorzacie 
Płonce,  klucz  do  kapliczki.  To  klucz wyjątkowy  –  symboliczny 
i przechodni, który wraz z funkcją będzie trafiał w ręce kolejnych 
sołtysów. Bo ta kapliczka nie jest niczyją prywatną własnością. 
To wspólnota wsi jest jej prawdziwym gospodarzem.
Na szczególne podkreślenie zasługuje także wkład tych, któ-

rzy wsparli renowację konkretnymi darami – to dzięki nim udało 
się nie tylko odnowić, ale też uwydatnić historyczny charakter 
kapliczki:

HISTORIA

- Maria i Wojciech Grzegorczyk – fundatorzy granitowej tabli-
cy informacyjnej,
-  Florian Kantek – fundator figury Matki Bożej Niepokalanej 

umieszczonej w głównej wnęce,
 -  Stanisław Rozkocha – nieżyjący już rzeźbiarz ludowy, autor 

figury Matki Bożej podarowanej przez Antoniego Soskę,
 - Grzegorz Ziółkowski – fundator przeszklenia dla figurki Ma-

ryi w szczycie dachu,
 -  Mateusz Borowiec z Borku – wykonawca i ofiarodawca fi-

gurki św. Jana Nepomucena (na uwagę zasługuje fakt, że figurka 
została wyrzeźbiona w zaledwie dwa dni – w tygodniu poświę-
cenia kapliczki),
-  Urszula Myrlak z domu Łukasik (Ruda Kameralna) – ofiaro-

dawczyni starego obrazu Serca Jezusowego
Wszystkie te gesty – materialne i symboliczne – stały się czę-

ścią wspólnego dzieła. Dzięki nim kapliczka odzyskała nie tylko 
wygląd, ale też miejsce w krajobrazie i pamięci mieszkańców.
Po części oficjalnej nadszedł czas na biesiadę sąsiedzką – przy 

domowych  ciastach  i  napojach,  przygotowanych  przez  Koło 
Gospodyń Wiejskich z Rudy Kameralnej, w rytm muzyki granej 
przez  niezastąpionych  Heligonistów  i  Harmonistów.  Były  roz-
mowy, podziękowania, wzruszenia  i serdeczne gesty. Nad bez-
pieczeństwem  uczestników  czuwała  OSP  Filipowice,  a  wśród 
obecnych nie zabrakło zarówno mieszkańców Rudy Kameralnej, 
jak i licznie przybyłych gości.
I choć mogłoby się wydawać, że to finał tej historii – to do-

piero początek. Ci,  którym bliska  jest  lokalna  tradycja  i  troska 
o dziedzictwo,  już planują kolejne działania. Następnym celem 
będzie  zabezpieczenie  pęknięć  w  kaplicy  pw.  Świętej  Trójcy, 
gdzie w każdą niedzielę odprawiane są msze. Powstał  już spe-
cjalny komitet, a konto bankowe, na które można będzie przeka-
zywać środki, zostanie wkrótce udostępnione publicznie.
Bo kiedy ludzie chcą – dzieją się rzeczy dobre. I ważne. 

Tekst i zdjęcia: Towarzystwo Miłośników Ziemi Zakliczyńskiej.
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LATO 2025 W GMINIE ZAKLICZYN

Gmina Zakliczyn  położona  jest we wschodniej  części woje-
wództwa małopolskiego  i południowej powiatu tarnowskiego. 
To największa gmina powiatu, której powierzchnia wynosi 122,5 
km². W 24 miejscowościach gminy zamieszkuje 12 474 miesz-
kańców.    Więcej  jest  tutaj  kobiet  niż  mężczyzn,  a  dokładnie 
o 184 pań więcej niż panów. 

Metryka Gminy Zakliczyn 

W stolicy gminy, Zakliczynie, mieszka  1 518 osób – najwięcej 
w gminie Zakliczyn, choć miasto pod względem powierzchni jest 
ponad dwa razy mniejsze niż największa obszarowo miejscowość 
- Gwoździec. Ponad 1000 osób mieszka w sąsiednich Lusławicach 
–  dokładnie  1089  osób. Na  demografi cznym podium  gminnym 
znajduje  się Wesołów  z  liczbą  ludności wynoszącą  948 miesz-
kańców,  a  największy w  gminie  obszarowo Gwoździec  z  liczbą 
ludności wynoszącą 938, zajmuje czwartą pozycję. Liczbą ponad 
700 mieszkańców mogą pochwalić się dwie miejscowości; Faści-
szowa i Wróblowice. W Stróżach mieszka 664 osoby, a w sąsia-
dujących ze Stróżami od zachodu Filipowicach 582 osoby. Ponad 
550 osób mieszka w Zdoni, natomiast nieco poniże 500 miesz-
kańców ma Paleśnica. Przybliżoną liczbę ludności mają leżące na 
obu krańcach  gminy; Charzewice i Olszowa – ok. 420 osób, a do 
liczby 400 obywateli dobija Wola Stróska. Są  trzy miejscowości 
liczące ponad 300 dusz: Faliszewice, Dzierżaniny  i Słona, z cze-
go najmniejsza w tej trójcy jest Słona, a największe Dzierżaniny. 
Poniżej trzystu osób a powyżej dwustu  liczą miejscowości takie 
jak: Zawada Lanckorońska,   Ruda Kameralna, Roztoka  i Bieśnik. 
W  tej  czwórce  lideruje  pod  względem  liczby  ludności  Zawada 
Lanckorońska gdzie mieszka 285 osób, Bieśnik i Rudę Kameralną 
solidarnie zamieszkuje po 265 osób, a w Borowej 245. Na fi nał 
został nam Melsztyn i została Jamna. Obie miejscowości to marki 
turystyczne gminy Zakliczyn zamieszkałe przez najmniejszą liczbę 
stałych mieszkańców.     W Melsztynie mieszka 177 osób, nato-
miast w Jamnej meldunek posiada 114 ludzi. 

Czy wiesz, że: 
Miasto  Zakliczyn  ma  o  ponad  1,45  km²  mniejszą  po-

wierzchnię niż Jamna, natomiast najmniejszą powierzchnię 
–  1,79  km²  - ma Melsztyn,  co  stanowi  1,5% powierzchni 
gminy Zakliczyn. W roku 2024 w Jamnej nikt się nie urodził, 
ale też nikt nie umarł. Z kolei największy przyrost natural-
ny odnotowała Faściszowa, której w 2024 roku przyszło na 
świat 13 mieszkańców. 
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Co gdzie, kiedy w lecie w gminie Zakliczyn w lipcu 
Mistrzostwa Polski w Ratownictwie 

Czy wiesz, że: 
Ochotnicza  Straż  Pożarna  w  Zakli-

czynie ma już 151 lat. Za oficjalną datę 
założenia Straży Ogniowej w Zakliczynie 
przyjmuje się 4 maja 1874 roku. Wów-
czas w kościele parafialnym w Zakliczy-
nie  została  odprawiona  Msza  święta 
w  intencji  nowo  powstałej  organizacji. 
Jak wynika z kronik i dokumentów archi-
walnych  założycielem  straży  ogniowej 
był Jan Skupniewicz, „urzędnik Domów 
i  Lasów  we  Lwowie”.  Pierwszym  na-
czelnikiem  był  Kajetan  Baliński.  Dzisiaj 
prezesem  OSP  w  Zakliczynie  jest  Ma-
ciej Gofron, a Łukasz Łach z Zakliczyna 
jest dyrektorem Zarządu Wykonawcze-
go  Zarządu  Oddziału  Wojewódzkiego 
ZOSP RP Województwa Małopolskiego.

4 i 5 lipca odbędą się Mistrzostwa Polski 
w  Ratownictwie w  ramach  Kwalifikowanej 
Pierwszej  Pomocy  w  Zakliczynie.  Organi-
zatorem Mistrzostw  jest  Związek Ochotni-
czych  Straży  Pożarnych  RP Województwa 
Małopolskiego w Krakowie przy współpracy 
z  Państwową  Strażą  Pożarną,  samorządem 
Województwa Małopolskiego, Powiatu Tar-
nowskiego  i  Gminy  Zakliczyn,  zaś  honory 
gospodarza  pełni  OSP  Zakliczyn.     W Mi-
strzostwach  startują  czteroosobowe  dru-
żyny Ochotniczych Straży Pożarnych repre-
zentujące każde województwo z Polski. Na 
zawodników  czeka  szereg  zadań  związa-
nych  z  udzieleniem  Kwalifikowanej  Pierw-
szej  Pomocy.  Adrenalina,  symulacje  akcji 
ratowniczych, presja czasu i walka o miano 
najlepszych z najlepszych w kwalifikowanej 
pierwszej  pomocy  –  tak  będzie  w  pierw-
szych dniach lipca w Zakliczynie. 

OPa Teatru
Nie Teraz 

Czy wiesz, że: 
W 1372 roku Paszko z Brzany zezwolił braciom Filipowi 

i Błażejowi z Tworkowej na założenie wsi Ruda Kameralna, 
nad potokiem Świdnikiem. Pierwszy człon nazwy pochodzi 
od wydobywanej tutaj od co najmniej wczesnego średnio-
wiecza rudy żelaza, natomiast drugi człon nazwy – Kameral-
na - od położenia wsi na uboczu, z dala od innych siedlisk. 
Od 3 lat w Rudzie Kameralnej siedzibę w tutejszej świetli-
cy ma Teatr Nie Teraz w ramach struktury Zakliczyńskiego 
Centrum Kultury, tj. Ośrodka Praktyk Artystycznych Teatru 
Nie Teraz. Znakomite  spektakle Teatru Nie Teraz   o  treści 
patriotycznej wystawiane są w całej Polsce. 

Są w Polsce tak zwane teatry alternatywne, które wnoszą do 
polskiej kultury, szczególny pierwiastek  teatralny.  Mam tu na 
myśli teatr „Wierszalin” w Supraślu czy Ośrodek Praktyk arty-
stycznych „Gardzienice.”
18 marca 2023 roku powstał w Rudzie Kameralnej Ośrodek 

Praktyk Artystycznych  „Teatru  Nie Teraz.”  Teatr  został  założo-
ny przez Tomasza A. Żaka w 1980 roku w Tarnowie i wystawia 
spektakle w  całej  Polsce.  11  lipca w Muzeum Armii  Krajowej 
w Krakowie zaprezentuje wznowiony w tym roku spektakl: „Bal-
lada o Wołyniu”. 
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W sezonie turystycznym KGW oraz Grupa Re-
gionalna Charzewice Stowarzyszenia „Klucz” 
oferuje stoiska z potrawami regionalnymi w na-
stępujących terminach” 

 ҋ 06.07.2025 KGW Melsztyn
 ҋ 13.07.2025 Grupa Regionalna Charzewice
 ҋ 20.07.2025  KGW  Gwoździec  i  ZF  Gwoź-
dziec
 ҋ 27.07.2025 KGW Melsztyn
 ҋ 03.08 KGW Faściszowa
 ҋ 10.08 KGW Melsztyn
 ҋ 17.08 Grupa Regionalna Charzewice
 ҋ 31.08 KGW Melsztyn
 ҋ 07.09 Grupa Regionalna Charzewice
 ҋ 14.09 KGW Melsztyn
 ҋ 21.09 Grupa Regionalna Charzewice
 ҋ 28.09 KGW Melsztyn

Lato ze stoiskami regionalnymi 
w Melsztynie koło zamku 
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Winnica  Talaska 
w  Melsztynie  zaprasza  13 
lipca  na  Dzień  Otwarty 
w  ramach  „Dni  Otwartych 
Winnic  2025”    Małopol-
skiego  Szlaku  Winnego. 
Winnica  w  Melsztynie  to 
rodzinne  przedsięwzięcie 
założone  kilka  lat  temu 
przez  Tomasza  Talaskę  – 
Polaka  prowadzącego  biz-
nes  w  Wielkiej  Brytanii. 
Położona  w  Melsztynie 
winnica  znajduje  się  na 
stromym  zboczu  o  nachy-
leniu około 35% w malow-
niczej  Dolinie  Dunajca.  To 
największa  w  gminie  Za-
kliczyn  i  jedna  z  najwięk-
szych  winnic  na  Pogórzu 
o powierzchni 8 hektarów. 
Miejsce  winnicy  nie  jest 
przypadkowe,  bo  właśnie 
w  tym  miejscu  od  około 
XIV  wieku  funkcjonowała 
winnica do której  teraz hi-
storycznie  nawiązuje Win-
nica Talaska w Melsztynie. 
Właściciel  nie  poprzesta-
je  na  obecnym  założeniu 
winnicy,  gdzie  już  produ-
kuje około 15 odmian win, 
a  także  cydru,  ale  też ofe-
ruje  wypoczynek  na  tere-
nie  winnicy  oraz  atrakcje 
kulturalne  i ciekawe formy 
degustacji. 

Dzień Otwarty w Winnicy Talaska

Czy 
wiesz, że: 
Wino  Cuvee  Red 

2024  z  Winnicy  Ta-
laska  zdobyło  złoty 
medal na prestiżowym 
Międzynarodowym 
Konkursie Win Galicja 
Vitis  2025!  W  tego-
rocznej, XIII edycji kon-
kursu,  oceniano  kilka-
set win z całej Europy 
Środkowo-Wschod-
niej, a czerwona kom-
pozycja  wina  z  Win-
nicy  Talaska  uzyskała 
89,34  punktu,  zysku-
jąc uznanie międzyna-
rodowego jury.
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W dniach od 20 do 26  lip-
ca w Domu Matki  Bożej Nie-
zawodnej  Nadziei  u  Domini-
kanów  w  Jamnej  odbędą  się 
Hermanickie Spotkania Rodzin 
i Narzeczonych. Spotkania po-
prowadzą; 

Jacek Pulikowski - Inżynier, 
wykładowca  na  Politechnice 
Poznańskiej.  Prowadzi  zaję-
cia  na  Studium  Rodziny  przy 
Wydziale Teologii UAM w Po-
znaniu,  kursy  dla  nauczycieli, 
kursy  przedmałżeńskie.  Jest 
autorem publikacji o tematyce 
rodzinnej.  Tematy:  Komuni-
kacja.  Mężczyzną  i  niewiastą 
stworzył  ich.  Przykazanie  VI. 
Wychowanie do miłości.

Stanisław Sławiński  -  ab-
solwent  studiów  pedagogicz-
nych  na  Uniwersytecie  War-
szawskim.  Stopień  naukowy 
doktora  uzyskał  na  Wydziale 
Filozofii  Chrześcijańskiej  ATK 
w Warszawie.  Przez wiele  lat 
pracował  jako pedagog w po-
radnictwie  rodzinnym  i  jako 
nauczyciel  w  Liceum  Sióstr 
Nazaretanek  w  Warszawie. 
Wykładał  na  Uniwersytecie 
Jagiellońskim  i  na  Uniwersy-
tecie  Kardynała  Stefana  Wy-
szyńskiego.  W  Ministerstwie 
Edukacji  Narodowej  pełnił 
najpierw funkcję dyrektora de-
partamentu,  później  doradcy 
ministra,  a  następnie  wicemi-
nistra  edukacji.  Obecnie  pra-
cuje w  Instytucie  Badań  Edu-
kacyjnych  w  Warszawie  nad 
reformą  polskiego  systemu 
kwalifikacji.  Prowadzi  wykła-
dy i warsztaty dla wychowaw-
ców,  rodziców  i  nauczycieli. 
Jest  autorem  wielu  książek, 
artykułów i referatów poświę-
conych  wychowaniu  oraz  re-
formom edukacji. Wyróżniony 
Medalem Komisji Edukacji Na-
rodowej  oraz  prymasowskim 
orderem  Ecclesiae  Populoque 
Servitium  Praestanti.  Tematy: 
Samowychowanie.

prof. Katarzyna Olbrycht 
-  uznany  pedagog,  autorytet 
w  zakresie  edukacji  kultural-
nej,  organizator  badań  na-

Hermanickie Spotkania Rodzin
i Narzeczonych w Jamnej 

ukowych  i  uniwersyteckiego 
kształcenia.  Obecnie  kieruje 
Zakładem Edukacji Kulturalnej 
w  Instytucie  Nauk  o  Edukacji 
na Wydziale  Etnologii  i  Nauk 
o  Edukacji  Uniwersytetu  Ślą-
skiego  w  Cieszynie.  Jednym 
z obszarów zainteresowań jest 
problematyka związana z edu-
kacją  aksjologiczną  i  wycho-

waniem  personalistycznym. 
Zafascynowana  duchowością 
i  systemem  wychowawczym 
św. Urszuli Ledóchowskiej. Od 
wielu lat zaprzyjaźniona z Her-
manicami. Tematy: Wychowa-
nie do Prawdy, Dobra i Piękna. 
Pedagogia o. Jana Góry OP.

o. Krzysztof Ruszel OP  - 
Duszpasterz  Spotkań  dla  Ro-

dzin  i  Narzeczonych,  które 
odbywały  się  wiele  lat  temu 
w  Hermanicach.  Potem  przez 
9 lat przeor i proboszcz Klasz-
toru  Dominikanów  w  Korbie-
lowie, a od 2023 roku  syndyk 
Domu  na  Jamnej.  Od  2024 
roku    ponownie  Duszpasterz 
Spotkań  dla  Rodzin  i  Narze-
czonych, już na Jamnej.



GŁOSICIEL

LIPIEC-SIERPIEŃ 2025 | NR VII-VIII 332-333 23

LATO 2025 W GMINIE ZAKLICZYN

  Chatka Włóczykija  i  Schronisko  Do-
brych Myśli to projekt zrealizowany przez 
Adama Gancarka, który przyjechał do Jam-
nej jako kierownik Bacówki Uniwersytetu 
im. A. Mickiewicza w  Poznaniu. W  Jam-
nej  się  zakochał  i wymyślił  swój  projekt, 
a  następnie  go  zrealizował.  Zarówno  na 
terenie Chatki Wóczykija  jak  i w  samym 
Schronisku  Dobrych Myśli  w  Jamnej  or-
ganizowane są wydarzenia kulturalne  jak 
koncerty, festiwale, prelekcje, slajdowiska 
oraz  przedstawienia  teatralne. Wszystko 
to za sprawą Fundacji „W drodze do ma-
rzeń”, która poza inicjatywami kulturalny-
mi  angażuje  się  w  działania  edukacyjne 
dla dzieci  i młodzieży poprzez warsztaty, 
organizację konkursów  i wycieczek. Fun-
dacja  aktywnie  promuje  również  region 
oraz  dba  o  poprawę  infrastruktury  tury-
stycznej  i  bezpieczeństwo  na  szlakach. 
W  Chatce  Włóczykija  występowały  już 
sławy, uczestnicy  i  laureaci prestiżowych 
ogólnopolskich  festiwali  „piosenki  z  tek-
stem”.  Jednym z takich koncertów, będzie 
koncert  Elżbiety Adamiak,  która wystąpi 
w Chatce Włóczykija 27 lipca o godzinie 
18-tej. 

 Koncerty w Chatce Włóczykija 
Fundacji „W drodze do marzeń” 

Czy wiesz, że: 
Elżbieta Adamiak, a konkretnie Elż-

bieta  Maria  Adamiak-Poniedzielska 
jest  żoną  znakomitego  i  niepowta-
rzalnego artysty – satyryka Andrzeja 
Poniedzielskiego.  Mąż  pani  Elżbiety 
jest jej wiernym  współpracownikiem 
estradowym,  który  napisał  dla  niej 
wiele  tekstów  i  z  którym  od  1995 
roku prowadzi Łódzką Piwnicę Arty-
styczną „Przechowalnia”.

 ҋ 9 sierpnia – Gwoździec – Uroczystości  jubileuszowe 135 
lecie działalności OSP Gwoździec,

 ҋ 15 sierpnia – Jamna – Dom Matki Bożej Niezawodnej Na-
dziei – Dominikanie – Święto Pojednania  i Odpust   Jam-
neński, 

 ҋ 16 sierpnia – Melsztyn – Dożynki na zamku w Melsztynie, 

 ҋ 23 sierpnia – Zakliczyn – 14. Dożynki Gminy Zakliczyn,

 ҋ 24  sierpnia  –  Zakliczyn  –  24. Małopolski  Festiwal  Fasoli 
w Zakliczynie. 

Ważne i popularne wydarzenia w sierpniu; zapowiedź 
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Szczegółowy program wydarzeń organizowanych 
w sierpniu publikowany będzie na portalu
Zakliczyńskiego Centrum Kultury – www.zakliczyninfo.pl 

13. Festiwal Muzyki Emanacje odbywa się pod hasłem „Toż-
samość”. Od 28 czerwca do 30 sierpnia 2025 roku serdecznie 
zapraszamy do obcowania  z muzyką,  naturą  i  sztuką nie  tylko 
w Lusławicach, ale również w innych malowniczych lokalizacjach 
Małopolski. Od trzech lat Festiwal Muzyki Emanacje wzbogacają 
szczególne wydarzenia  z  cyklu Horyzonty organizowane w  ra-
mach  zwiedzania. Po  raz  kolejny  zapraszamy do Lusławic,  aby 
podczas  dwóch  dni  specjalnych  odkrywać Arboretum  Krzysz-
tofa Pendereckiego na różne sposoby. Czekamy na Państwa 13 
lipca oraz 17 sierpnia. Jednak to nie wszystko! Tegoroczna edy-
cja festiwalu, odbywająca się pod hasłem „Tożsamość”, obfituje 
w szereg dodatkowych wydarzeń. Zachęcamy do zapoznania się 
z ofertą!
W roku jubileuszu 20-lecia powstania instytucji Europejskie-

go Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego podczas kolejnej 
edycji naszego czołowego festiwalu odwołujemy się do szeroko 
pojętej tożsamości: naszego Patrona i Lusławic oraz społeczno
-kulturowej  i osobistej. W programie czekają na Państwa kon-

13. Emanacje w ECMKP 

certy  zarówno  światowej  sławy  artystów,  jak  i  młodych,  uta-
lentowanych muzyków, a  także szereg szczególnych wydarzeń 
organizowanych w ramach zwiedzania. Kolejny raz podczas dni 
specjalnych z cyklu Horyzonty będziemy odkrywać Arboretum 
Krzysztofa Pendereckiego na różne sposoby.
Zainteresowani  znajdą  szczegóły  na  stronie  Europejskiego 

Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w Lusławicach: ht-
tps://penderecki-center.pl/

Za nami 8 edycja Biesiady rycerskiej w Melsztynie. To był wy-
jątkowy  czas  i  przyczynek  do  promocji  dziedzictwa melsztyń-
skiego. To nie jest przypadek, że wraz z kolejnymi edycjami coraz 
bardziej znaczącego w Małopolsce wydarzenia  -  Biesiady rycer-
skiej – rośnie zamek w Melsztynie. Musiało minąć niemal 250 lat 
od kiedy Maciej Lanckoroński opuścił zamek melsztyński, a ten 
najpierw za sprawą historycznej zawieruchy, a potem trwającej 
ponad 100  lat  rozbiórki, wreszcie dogorywania,  zaczął podno-
sić się z ruiny dzięki determinacji władz samorządowych Miasta 
i Gminy Zakliczyn.

21 i 22 czerwca odbyła się już 8. edycja 
Biesiady Rycerskiej w Melsztynie

Została już odbudowana wieża mieszkalna zamku w Melszty-
nie, ale to nie koniec, bo staraniem burmistrza Dawida Chrobaka 
i  jego współpracowników, prace  rekonstrukcyjne na melsztyń-
skim zamku są kontynuowane. 
Pod  wrażeniem  tych  działań  są  turyści  z  kraju  i  zagranicy, 

licznie odwiedzający zamek w Melsztynie. Podczas 8. Biesiady 
rycerskiej  21  i  22  czerwca  turyści  z  niekłamanym  zachwytem 
mówili o tym, że wraz z kolejnymi ich wizytami w Melsztynie za-
uważają nowe elementy rekonstrukcji zamku. Wielu z tych tury-
stów z miast, gdzie są ruiny zamków na których jak się wyrażają 
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„nic się nie dzieje, nic się nie robi”, pytają jak to możliwe że tu, 
w gminie Zakliczyn, się da. 
Moglibyśmy napisać, że po raz kolejny na melsztyńskim zam-

ku udało  nam  się  zrealizować wszystkie  punkty  programu  im-
prezy jakie sobie założyliśmy, że wzbogaciliśmy imprezę o nowe, 
cieszące się uznaniem uczestników wydarzenia. Moglibyśmy, ale 
lepiej przytoczyć opinię tych, którzy „Biesiadą w Melsztynie”: się 
zachwycili: 
Wydarzenia  takie  jak Biesiada Rycerska  to  znakomity  przy-

kład,  jak łączyć edukację historyczną  z promocją  regionu. Jest 
ono dowodem na to, że opowieść o historii da się przedstawić 
w atrakcyjnej  i przystępnej  formie, zwłaszcza dla młodego po-
kolenia – to opinia wicemarszałka województwa małopolskiego  
Ryszarda Pagacza. 
Oficjalna inauguracja miała miejsce w piątek w Galerii Podda-

sze w Zakliczynie, gdzie otwarto wystawę Marka Hjkovskyego 
pt. Najpiękniejsze Słowackie Zamki. Główne atrakcje rozegrały 
się jednak w sobotę i niedzielę na wzgórzu zamkowym w Melsz-
tynie. Przez dwa dni trwały pokazy rzemiosła, prezentacje grup 
rekonstrukcyjnych, szkółki łucznicze i turnieje.
Sobotni wieczór zwieńczyła inscenizacja „Koronacja Bolesła-

wa Chrobrego”, uroczysta prezentacja uczestników Biesiady oraz 
podpisanie  listu  intencyjnego  dotyczącego  utworzenia  Szlaku 
Zamków Doliny Dunajca. Podczas nocy świętojańskiej tradycyj-
nie puszczano wianki na Dunajcu, a na zakończenie uczestnicy 
mogli  podziwiać  multimedialne widowisko  „Magia Melsztyna”, 
z efektami laserowymi wyświetlanymi na zamkowych murach.

W niedzielę nie zabrakło atrakcji dla całych rodzin – koncer-
tów zespołów 3M i Kapeli spod Rubani, warsztatów i degustacji 
regionalnych przysmaków. Wydarzenie zakończyła widowisko-
wa bitwa o zamek. Wreszcie, co istotne, podczas 8. Biesiady ry-
cerskiej w Melsztynie został podpisany list intencyjny w sprawie 
promocji  „Szlaku  zamków w dolinie Dunajca”  pomiędzy Woje-
wództwem Małopolskim a gminami; Zakliczyn. Czchów i Gródek 
nad Dunajcem. Są powody do satysfakcji i dumy. 
8. Biesiada rycerska w Melsztynie przeszła już do historii, pra-

ce rekonstrukcyjne są wznowione, turyści nadal będą odwiedzać 
zamek  melsztyński  i  pytać  w  Punkcie  Informacji  Turystycznej 
ZCK w świetlicy przy zamku, ile kosztuje wstęp, a następnie dzi-
wić się że nic nie kosztuje. 
Teraz przyszedł czas na to, żeby podziękować wszystkim, któ-

rzy przyczynili się do organizacji 8. Biesiady rycerskiej w Melsz-
tynie – wydarzenia bodaj najważniejszego w tym roku tego typu 
w Regionie Tarnowskim i dolinie Dunajca, które jak sami mówili-
ście, bardzo wam się podobało. 
Przede wszystkim dziękuję samorządom, które dofinansowa-

ły  organizowaną  przez  Stowarzyszenie  „Klucz”  i  Zakliczyńskie 
Centrum  Kultury  8.  Biesiadę  rycerską  w  Melsztynie.  Projekt 
zrealizowany  został  przy  wsparciu  finansowym Województwa 
Małopolskiego,  zadanie  publiczne  współfinansowane  było  ze 
środków otrzymanych z budżetu Gminy Zakliczyn, także wspar-
cia finansowego udzielonego przez Powiat Tarnowski.  Dziękuję 
za objęcie patronatem honorowym   wydarzenia przez: Ryszar-
da Pagacza – wicemarszałka Małopolski, Wojciecha Skrucha – 
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wiceprzewodniczącego  Sejmiku Województwa Małopolskiego, 
Jacka Hudymę - starostę tarnowskiego, Dawida Chrobaka – bur-
mistrza Miasta i Gminy Zakliczyn.  
Dziękuję  bardzo  zespołowi  pracowniczemu  Zakliczyńskie-

go Centrum Kultury; Magdalenie Tobiasz – koordynatorce wy-
darzenia  oraz  Edycie  Ramian,  Ewelinie  Siepieli,  Stanisławowi 
Kusiakowi  i Paulinie Malik oraz Halinie Machel  (w drugim dniu 
Biesiady po powrocie w nocy z występu w spektaklu Teatru Nie 
Teraz w Wielkopolsce). Wykonaliście ciężką, profesjonalną robo-
tę przed, w trakcie i po zakończeniu wydarzenia – jestem z Was 
bardzo dumny. 
Dziękuję  bardzo mieszkańcom Melsztyna;  Sławomirowi Ka-

reckiemu  i Leszkowi Smoleniowi za  to że nie  tylko udostępnili 
swój teren na parkingi dla organizatorów i realizatorów wydarze-
nia, ale też pomagali nam w logistyce – bardzo nam pomogliście. 
Dziękuję  koordynatorowi  obozu  rycerskiego  Arkadiuszowi 

Gładyszowi oraz grupom rekonstrukcji historycznej, a obóz ry-
cerski stworzyli;  „Wataha Rycerska” z Tarnowa,  Drużyna Najem-
na „Rujewit” z Krakowa, Drużyna „Czarny Żmij”, Grupa Rekon-
strukcji  Historycznej  „Jarchuk”,  „oŻywione”,  Sądeckie  Bractwo 
św.  Kingi,  Renegaci  Zamojscy  „Czarna  Piechota”  im.  Jana  Za-
mojskiego, Garncarnia Grodowa Marek Bukała, Beata Gałuszka 
„Stare Jadło”,   Agata Kuś- zielarka, malarka, Bożena Skurnóg – 
malarstwo i ikonografia.  Dziękuję za stworzenie klimatycznego 
obozowiska z katem, mennicą melsztyńską, szrankami i strzelni-
cą łuczniczą, staropolskim jadłem w szczególności za placki św. 
Idziego, za wystrój sali rycerskiej, rekonstrukcję koronacji Bole-
sława Chrobrego oraz kultowej „Bitwy o zamek”. 
Dziękuję firmie „Ram – Car” Małgorzaty  i Jarosława Ramian 

oraz panu Kacprowi za to, że wymarzyliśmy sobie melsztyńską 
walutę – Grosz Melsztyński; a dzięki wam ten pomysł się zma-
terializował.  
Dziękuje bardzo Tomaszowi Talasce oraz pracownikom Win-

nicy Talaska w Melsztynie za jeden z hitów tegorocznej Biesiady, 
a  mianowicie  zaaranżowanie  i  prowadzenie  „Piwniczki  winnej 
zamku  melsztyńskiego”  oraz  sponsoring  konkursów  dla  doro-
słych oraz inscenizacji historycznych. 
Dziękuję zespołom artystycznym; „Kapeli spod Rubani” z Kro-

sna oraz zespołowi „3M” Małgorzaty Nowak i Tomasza „Maszy” 
Witka.  
Dziękuję  za  stoiska  z  tradycyjnym  jadłem  KGW  „Melsztyn” 

i KGW „Gwoździec”,  które były dostępne w  sobotę  i  niedzielę 

oraz  KGW  „Grodzisko  i  przysiółki”  z  Zawady  Lanckorońskiej, 
które debiutowało w niedzielę i KGW „Wróblowice”, które ofe-
rowało swoje produkty także w niedzielę. 
Podziękowania składam tym, którzy nas wspierali w realizacji 

wydarzenia; OSP Faliszewice, OSP Charzewice, OSP Gwoździec 
i  prezesowi  ZG OSP Tomaszowi Damianowi,  Zakładowi Usług 
Komunalnych  z  dyrektorem  Robertem  Bielatowiczem,  Firmie 
Usługowo – Handlowej „Dimarco” z Iwkowej, Firmie GD Sound 
oraz Firmie „Jupiter – Tech.” 
Dziękuję  bardzo  gościom  specjalnym  8.  Biesiady  rycerskiej 

w Melsztynie, a zaszczyli nas swoją obecnością obok patronów 
honorowych,  m.in.:  Konsul  Generalny  Republiki  Węgierskiej 
w  Krakowie  dr  Tibor  Gerencsér,  wiceprzewodniczący  Klubu 
Parlamentarnego  PiS  prof.  Ryszard  Terlecki  oraz  senatorowie, 
posłowie,  radni  Sejmiku  Województwa  Małopolskiego,  radni 
Powiatu Tarnowskiego,  radni Gminy Zakliczyn a  także kierow-
nictwo Gminy Zakliczyn wraz z burmistrzem Dawidem Chroba-
kiem, zastępca burmistrza Dawidem Drukałą i sekretarzem Gmi-
ny Zakliczyn Januszem Krzyżakiem,  także sygnatariuszom  listu 
intencyjnego podpisanego w zamku melsztyńskim; Ryszardowi 
Pagaczowi  –  wicemarszałkiem  Województwa  Małopolskiego, 
Dawidowi Chrobakowi – burmistrzowi Miasta i Gminy Zakliczyn, 
Krzysztofowi Szotowi – burmistrzowi Czchowa, wójtowi gminy 
Gródek nad Dunajcem Jarosławowi Baziakowi oraz reprezentu-
jącego starostę Jacka Hudymę członkowi Zarządu Powiatu Tar-
nowskiego Mateuszowi Janiczkowi. 
Dziękuje bardzo wszystkim uczestnikom wydarzenia; miesz-

kańcom gminy Zakliczyn oraz regionu Tarnowskiego, a także tu-
rystom z Małopolski, Śląska oraz kraju i zagranicy. 
Pragnę  wreszcie  podziękować  patronom  medialnym  wyda-

rzenia; RDN Małopolska, a w szczególności STRARnowa.TV nie 
tylko  za  relację  podsumowującą wydarzenie,  ale  za  obecność 
ekipy  telewizyjnej podczas  całej  imprezy  i  zamieszczanie krót-
kich  relacji  filmowych w  trakcie  trwania  8.  Biesiady  rycerskiej 
w Melsztynie. 
Na koniec dziękuję współprowadzącemu 8. Biesiadę rycerską 

w Melsztynie – Arkadiuszowi Gładyszowi.   Jeśli kogoś pominą-
łem w podziękowaniu, to też co prawda bezimiennie, ale równie 
serdecznie dziękuję. 

Kazimierz Dudzik – prezes Stowarzyszenia „Klucz”
i dyrektor Zakliczyńskiego Centrum Kultury
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Podziękowania od Koordynator Koncertu Uwielbienia 

Dziesiąty jubileuszowy koncert uwielbienia, tym razem pod ha-
słem „Pielgrzymi nadziei zanurzeni w miłosierdziu” już za nami, 
więc czas na podziękowania dla tych wszystkich, którzy przyczy-
nili się, aby przez 10 lat trwało uwielbienie na ziemi zakliczyń-
skiej, w ten szczególny dzień, jakim jest uroczystość Najświęt-
szego Ciała i Krwi Chrystusa inaczej nazywana Bożym Ciałem.

Wyrazy  wdzięczności  zaraz  po  Panu  Bogu,  który  obdarzył 
nas  piękną  pogodą  i  czuwał  nad  całym  przebiegiem wydarze-
nia, należy skierować do ludzi. Przede wszystkim podziękowania 
kieruję do wszystkich, którzy wspierali tą inicjatywę od samego 
początku po dzień dzisiejszy modlitwą, pracą, ofiarą finansową 
i materialną. 



GŁOSICIEL

28 LIPIEC-SIERPIEŃ 2025 | NR VII-VIII 332-333

LATO 2025 W GMINIE ZAKLICZYN

Bardzo dziękuję Panu Burmistrzowi Dawidowi Chrobakowi za 
jego przychylność i wsparcie na każdym etapie realizacji wszyst-
kich dziesięciu edycji koncertu uwielbienia oraz objęcie honoro-
wym patronatem tego wydarzenia.
Kłaniam się nisko Panom Dyrektorom Zakliczyńskiego Cen-

trum Kultury - Kazimierzowi Dudzikowi oraz Dyrektorowi Zakła-
du Usług Komunalnych Robertowi Bielatowiczowi wraz  z  pra-
cownikami obu instytucji za niezbędne wsparcie logistyczne.
Jestem bardzo wdzięczna wszystkim jednostkom OSP z tere-

nu gminy Zakliczyn, a w tym roku w szczególności OSP Zakliczyn 
za użyczenie agregatu prądotwórczego oraz OSP Wola Stróska 
za zabezpieczenie terenu i czuwanie nad bezpieczeństwem pod-
czas wydarzenia.
Wyrazy wdzięczności kieruję do wspólnot parafialnych, któ-

re  przez  lata wspierały  i  nadal wspierają  organizację  koncertu 
(Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym, Oaza Rodzin, Wspólno-
ta Małżeństw Sakramentalnych, Mężczyźni Św. Józefa, Młodzież 
Franciszkańska,  Liturgiczna  Służba  Ołtarza,  Parafialny  Zespół 
Caritas oraz Rada Parafialna Parafii Matki Bożej Anielskiej).
Serdeczne podziękowania dla  ks. Krzysztofa Bajorka  za po-

prowadzenie modlitwy w  intencji  osób uzależnionych  i  ich  ro-
dzin, a także wspólnot wspierających to osoby.
Dopełnieniem całego wydarzenia jest praca włożona w tech-

nikę  estradową,  przygotowanie  repertuaru  oraz  zapewnienie 
oprawy multimedialnej czy dekorację sceny.
Niskie ukłony dla: Weroniki Nowak za muzyczne opracowa-

nie repertuaru, Mikołaja Kulak za koordynację i pomoc w przy-

gotowaniu techniki estradowej; Nikodema Nowak i Mateusza 
Rogowskiego  za  piękne materiały  audiowizualne,  a  także  dla 
firm DREAM LIGHT Technika Estradowa Mateusz Bujak i RO-
BERTUS Robert Wieciech  za  zabezpieczenie  techniczne kon-
certu. Dziękuję za dekorację sceny Pani Annie Dulian, za uży-
czenie roślin do dekoracji - Szkółce Roślin Ozdobnych Państwa 
Gaców  a  także  SOD  Filipowice  za  użyczenie  perkusji.  Panu 
Łukaszowi Danielowi dziękuję za wykonanie banerów promo-
cyjnych.
Jestem  bardzo  wdzięczna  za  bezpłatną  promocję  koncertu 

w mediach  podległych  Zakliczyńskiemu Centrum Kultury  oraz 
telewizji STARnowa.tv. Dziękuję panom redaktorom Mirosławo-
wi Poświatowskiemu i Kazimierzowi Dudzikowi za zaproszenie 
do programu „Dudzik lokalnie” oraz relację z wydarzenia. Dzię-
kuję za obecność mediom oraz wszystkim, którzy zechcieli wziąć 
udział w koncercie.
Na  koniec  dziękuję  Ojcu  Proboszczowi  Szymonowi Wierz-

biakowi za współorganizację i otwartość, zaś członkom Diakonii 
Uwielbienia „Zanurzeni w miłosierdziu” wraz z o. Arielem Krzyw-
dą –  animującemu modlitwę oraz o. Błażejowi  Sówce – dusz-
pasterzowi  diakonii,  za  całą  pracę  włożoną  w  przygotowanie 
uwielbienia,  a  przede  wszystkim  za  stworzenie  pięknej  prze-
strzeni modlitwy i spotkania człowieka z Bogiem oraz człowieka 
z człowiekiem.

Monika Kulak - Koordynator Koncertu Uwielbienia
Foto: Nikodem Nowak 
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Spotkali się na zamku Melsztyn

31 maja na Melsztynie spotkali się byli i obecni członkowie 
Szkolnego Koła Krajoznawczo-Turystycznego PTTK „Compass” 
działającego od 25 lat przy Szkole Podstawowej w Zakliczynie. 
Swoją obecnością zaszczycili organizatorów rodzice i sympa-

tycy Koła. Jubileuszowe spotkanie odbyło  się pod patronatem 
Starosty  Tarnowskiego  Pana  Jacka  Hudymy  i  Burmistrza Mia-
sta i Gminy Zakliczyn Pana Dawida Chrobaka. Przed oficjalnym 
rozpoczęciem  jubileuszowej  imprezy goście  i przygodni  turyści 
zwiedzali  z przewodnikiem otoczenie zamku. Uczestnikom  im-
prezy wręczono  ufundowane  przez  Starostwo  Powiatowe  bu-
tony a nowym członkom Koła koszulki  z herbem Powiatu Tar-
nowskiego.  W  spotkaniu  uczestniczyło  ponad  200  osób.  Po 
powitaniu licznie zgromadzonych gości przedstawiono prezenta-
cję dwudziestopięcioletniego dorobku SKKT. Przypomniano nie 
tylko atrakcyjne wycieczki, ale także liczne osiągnięcia w wielu 
krajoznawczych  konkursach, w których w przeszłości uczestni-
czyli członkowie Koła (I miejsce w Finale Centralnym Konkursu 

na  ,,Najlepsze  Szkolne  Koło  Krajoznawczo Turystyczne  2005”, 
Grand  Prix  Ogólnopolskiego  Młodzieżowego  Konkursu  Kra-
joznawczego  „Poznajemy  Ojcowiznę”  2008  za  pracę  „Uszanuj 
ziemię po której stąpasz”  ,  I miejsce w kategorii prac multime-
dialnych za pracę „Melsztyn – ruina w ruinie”, kilkukrotne starty 
w Finale Centralnym Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju 
Turystyczno Krajoznawczego).
Kolejnym punktem programu było wręczenie  przez  prezesa 

ZO PTTK „Ziemi Tarnowskiej” Pawła Łępę młodzieżowych od-
znak  ,,Orli  Lot” przyznawanych przez Polskie Towarzystwo Tu-
rystyczno-  Krajoznawcze  za  wieloletnią  aktywną  i  kreatywną 
działalność. Odznaki otrzymali: Hubert Czerwiec, Milena Grze-
gorczyk, Zuzanna Hebda, Antoni Nowak, Sebastian Sobol, Moni-
ka Szczepkowicz, Agata Świerczek, Lena Węglarczyk.
Opiekunowie  SKKT  Irena  i  Janusz  Flakowicz  wręczyli    pa-

miątkowe statuetki osobom i instytucjom, które przez wiele lat 
wspierały  działalność  Koła.  Statuetki  otrzymali:  Starosta  Tar-



GŁOSICIEL

30 LIPIEC-SIERPIEŃ 2025 | NR VII-VIII 332-333

LATO 2025 W GMINIE ZAKLICZYN

szego spotkania, Patrycji Zelek za projekt statuetek oraz Marii 
i  Wojciechowi  Grzegorczyk  i  Pawłowi  Grzegorczykowi  za  ich 
wykonanie.
Dla chwili relaksu przedstawiono uczestnikom imprezy  pre-

zentacje multimedialne tj. „Wakacje z  EFS” i  „Śladami  św. Jana 
Pawła  II”.
Kolejnym punktem programu było nagrodzenie  zwycięzców 

rozegranego dwa dni wcześniej marszu na orientację o „Puchar 
Grodziska”. Współorganizatorem zawodów był Uczniowski Klub 
Sportowy  „Jordan”  działający  przy  SP w Zakliczynie. W  zawo-
dach  zwyciężyła  drużyna w  składzie:  Zuzanna Hebda, Monika 
Szczepkowicz, Agata Świerczek. Podziękowania dla Państwa Ró-
żaków  i Winnicy Talaska  za udostępnienie  terenu na potrzeby 
startu i mety zawodów.
Na  zakończenie  oficjalnych  uroczystości  młodzi  krajoznaw-

cy z SKKT „Compass”  zaproponowali włodarzom naszej gminy 
utworzenie Edukacyjnej Ścieżki Historycznej Zakliczyn – Zawa-
da Lanckorońska – Melsztyn. Przedstawiono prezentację multi-

nowski Jacek Hudyma, Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Da-
wid Chrobak, prezes ZO PTTK „Ziemi Tarnowskiej” Paweł Łępa, 
Dyrektor  Zakliczyńskiego  Centrum  Kultury  Kazimierz  Dudzik,  
Dyrektor Szkoły Podstawowej w Zakliczynie i radny powiatu tar-
nowskiego Józef Gwiżdż, właściciel Chatki Włóczykija  i Schro-
niska Dobrych Myśli  Adam Gancarek, były prezes SKKT PTTK 
„Compass”  Nikodem Nowak,  który  po  ukończeniu  Gimnazjum 
nadal współpracuje z Kołem,  Matecsa Laszlo  Csaba wieloletni 
opiekun młodzieży węgierskiej  uczestniczącej w wydarzeniach 
organizowanych  przez  SKKT  „Compass”. Dziękując  za  statuet-
ki i 25 letnią działalność na rzecz dzieci i młodzieży oraz Ziemi 
Zakliczyńskiej głos zabrali: Burmistrz Miasta  i Gminy Zakliczyn 
Dawid Chrobak, Dyrektor ZCK Kazimierz Dudzik, Monika Kulak 
oraz Weronika i Nikodem Nowak.
 Podziękowania za wieloletnie zaangażowanie w działalność 

koła  otrzymali:  Dagmara  i Mirosław Nowak, Malwina  i  Paweł 
Grzegorczyk,  Agnieszka  i  Marek  Soból,  Karolina  i  Paweł  Gac, 
Barbara Czerwiec-Galas, Grzegorz Nowak, Monika Kulak, Bar-
bara Jarocka, Stanisław Kornaś, Agnieszka Malisz, Sławomir Ra-
mian, Halina Kochan, Małgorzata Chryk, sołtys Melsztyna Pau-
lina Malik oraz  instytucje i sponsorzy imprezy - Rada Rodziców 
SP Zakliczyn, UKS ,,Jordan”, KGW „Bieśniczanie”, firmy: KM-NET 
Marek Soból, Anitex Robert Pach, Targroch Janusz Drożdż, Bank 
Spółdzielczy Rzemiosła Oddział w Zakliczynie, ZEK Roztoka Jó-
zef Świderski, TK Beton Świderski/Łazarski, Restauracja Rynko-
wa Marcin Świerczek, restauracja Anetka Mariusz Osysko , OSP.
Szczególne  podziękowania  dla Mikołaja  Kulaka  i  Nikodema 

Nowaka,  którzy  zadbali  o  nagłośnienie  i  efekty  specjalne  na-
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Wszyscy na Kusego!
Szkoła Podstawowa im. Lanckorońskich w Zakliczynie w nagro-
dę za wysokie osiągnięcia we współzawodnictwie sportowym 
szkół podstawowych w Małopolsce, wzięła udział w ogólnopol-
skim projekcie Polskiego Związku Lekkiej atletyki „Wszyscy na 
Kusego!” Projekt ten związany był z odbywającym się na Sta-
dionie Śląskim Memoriałem Janusza Kusocińskiego – jednym 
z najważniejszych wydarzeń lekkoatletycznych w Polsce.

W ramach wyjazdu  blisko  60  uczniów naszej  szkoły  uda-
ło się do Chorzowa, gdzie  w pierwszej kolejności odwiedzili 
Śląskie ZOO. Pogoda dopisała, a dzieci z wielkim zaintereso-
waniem poznawały egzotyczne gatunki zwierząt i ptaków. Ko-
lejnym punktem programu była wizyta w Skansenie – Górno-
śląskim Parku Etnograficznym, a także przejazd kolejką linową 
nad Parkiem Śląskim, który dostarczył wielu niezapomnianych 
wrażeń.
Kulminacją wycieczki była wizyta na Stadionie Śląskim, gdzie 

uczniowie mieli okazję wziąć udział w zajęciach organizowanych 
w miasteczku lekkoatletycznym, a także spotkać się z najwięk-
szymi gwiazdami polskiej lekkiej atletyki – zarówno byłymi, jak 
i obecnymi. Wśród nich znaleźli  się m.in.: Ewa Swoboda, Piotr 
Lisek, Marek Plawgo, Marika Popowicz-Drapała, Justyna Świę-
ty-Ersetic  oraz Małgorzata Hołub-Kowalik  – medaliści  igrzysk 
olimpijskich, mistrzostw świata  i Europy. Sportowcy z entuzja-
zmem  pozowali  do  zdjęć  i  podpisywali  gadżety,  które  później 
zostały zlicytowane podczas szkolnego Pikniku Rodzinnego. Do-
chód z licytacji przeznaczono na potrzeby szkoły.
Głównym wydarzeniem dnia było jednak kibicowanie podczas mi-

tyngu lekkoatletycznego, w którym wzięły udział największe gwiazdy 

medialną i wręczono wydaną na tą okazję ulotkę opisującą prze-
bieg proponowanej ścieżki. 
Aby uczestnicy wielogodzinnej imprezy nie byli głodni zadbali: 

Burmistrz, KGW „Bieśniczanie”,   oraz rodzice, którzy przygoto-
wali pyszne przekąski, dania gorące, napoje i różnorodne wypie-
ki.
Po przerwie na posiłek zaprezentowała się zdobywczyni Ko-

rony  Himalajów  i  Karakorum-Dorota  Rasińska  Sopoćko,  która 
poza  pokazem  zdjęć  i  filmów  ze  swych wędrówek  po  górach 

wysokich zachęcała dzieci  i młodzież do  rozwijania  swych pa-
sji  i  podążania  za  swymi marzeniami.  Kolejnym  punktem  pro-
gramu było śpiewogranie „W piątą stronę świata” w wykonaniu 
Michała Łangowskiego,    który  swoim  śpiewem  i  gitarą    zabrał 
uczestników w „Krainę łagodności”. Poezja śpiewana i piosenka 
turystyczna rozbrzmiewała też przy ognisku, które na Melszty-
nie płonęło do północy. 

Janusz Flakowicz
Foto: Nikodem Nowak 
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sportu, m.in. Anita Włodarczyk, Justyna Święty-Ersetic, Piotr Lisek 
czy Pia Skrzyszowska. Sam pobyt na stadionie zrobił ogromne wra-
żenie, a możliwość obserwowania na żywo zmagań sportowców na 
światowym poziomie była wyjątkowym przeżyciem.
Serdeczne  podziękowania  kierujemy  do  Polskiego  Związku 

Lekkiej Atletyki za wspaniałą inicjatywę i częściowe sfinansowa-
nie udziału naszej szkoły w projekcie. Dziękujemy również Dy-
rektorowi Szkoły Panu Józefowi Gwiżdżowi, za dofinansowanie 
wyjazdu. Dzięki temu najlepsi sportowcy z naszej szkoły mogli 
niemal bezpłatnie przeżyć niesamowitą przygodę  i z bliska zo-

baczyć, jak wygląda organizacja lekkoatletycznych zawodów na 
najwyższym światowym poziomie.
Podczas trwania memoriału daliśmy z siebie wszystko – by-

liśmy  jedną  z  najliczniejszych,  najgłośniejszych  i  najbardziej 
kolorowych  grup  kibiców. Nasza obecność  została  zauważona 
– pojawiliśmy się w relacji na żywo transmitowanej przez TVP 
SPORT!
Zmęczeni, ale szczęśliwi i pełni pozytywnych emocji ucznio-

wie  powrócili  do Zakliczyna  późnym wieczorem. Ten dzień  na 
długo pozostanie w ich pamięci.


